#### S.S. JAIN SUBODH GIRLS P.G. COLLEGE, SANGANER, JAIPUR B.Com. Part-I Internal Examination, 2022 (FACULTY OF COMMERCE)

# ACCOUNTANCY AND BUSINESS STATISTICS (CORPORATE AND FINANCIAL ACCOUNTING (PAPER-I))

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 100

No supplementary answer book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answers precisely in the main answer book only. All the parts of one question should be answered at one place in the answer book. One complete question should not be answered at different places in the answer book.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। अतः परीक्षार्थि यो को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें। किसी भी प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने बजाय एक ही स्थान पर हल करें।

Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

किन्ही पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान है ।

#### UNIT-I

Q.No.1

Explain the meaning of 'Revenue'. How are the different types of revenues recognized in accounting?

'आय' का अर्थ समझाइये । विभिन्न प्र कार की आय की ले खां कन में किस प्र कार पहचान की जाती है 🤌

#### OR

Swati Company Ltd. issued a prospectus inviting applications for 8,000 equity share of Rs. 100 each at a premium of Rs. 20 per share; payable as Rs. 30 on application, Rs. 45 (including premium) on allotment, Rs 25 on first call and the balance on second & final call.

Applications were received from 12,000 shares. Allotment was made *pro-rata* to the applicants for 9,600 shares, the remaining applications being refused. Money over-paid on applications was employed on account of sums due on allotment.

Ramesh to whom 160 shares were allotted, failed to pay the allotment money and on his subsequent failure to pay the first call, his shares were forfeited. Sohan, the holder of 240 shares, failed to pay the two calls and his share were forfeited after the second call. Of the shares forfeited, 320 shares were sold to Amar credited as fully paid for Rs. 90 per share, the whole of Ramesh's shares being included. Show Journal and Cash Book entries in the books of Swati Company Ltd. स्वाती कम्पनी लिमिटे ड ने रू. 100 वाले 8000 ई क्विटि अंशों के आवे दन पत्र मां गने हे तु एक प्र विवरण निर्ग मित किया, जो रू. 20 प्र ति अंश प्र भियम पर निम्न प्र कार दे य थे : आवे दन पर रू. 30, अंश आवं टन पर प्रभियम सहित रू. 45, प्र थम मां ग पर रू. 25, तथा शे ष द्वितीय व अं तिम मां ग पर।

आवे दन पत्र 12000 अं शों के प्राप्त हुए। 96000 अं शों के आवे दन पत्रों का आबं टन यथानु पात कर दिया गया तथा शे ष आवे दन पत्रों को अस्वीकृत किया गया। आवे दन पत्रों से प्राप्त अतिरिक्त धन राशि को आबं टन की दे य राशि में प्रयों ग किया गया। रमें श जिसे 160 अं श आबं टित किये गये थे, आबं टन तथा प्रथम मां ग पर दे य राशियों का भुगतान करने में असमर्थ रहा, अतः उसके अं शों का हरण कर लिया गया। सो हन, जो 240 अं शों का धारक था, दो नों मां गों पर दे य राशियों का भुगतान करने में असमर्थ रहा, अतः उसके अं श हि तीय मां ग के बाद हरण कर लिये गये। हरण किये गये अं शों में से 320 अं शों अमर को पूर्ण दत अं श के रूप में रु. 90 प्रति अं श के हिसाब से बे चे गये, जिनमें रमें श के सभी अं श सम्मिलित थे। स्वाती कम्पनी की पूस्तों में आवश्यक जर्न ल औ र रो कड़ बही की प्र विधिटयां कीजिए।

#### **UNIT-II**

Q.No.2

State the various methods of redemption of debentures. By giving journal entries in respect of each



of them explain these methods with suitable examples.

ऋणपत्रों के शो धन की विभिन्ना विधियों को बताइए। जर्न ल प्र विष्टियां दे ते हु ये प्रत्ये क विधि को उचित उदाहरण द्वारा स्पष्ट कीजिए।

#### OR

A company issued 90,000 equity shares of Rs 100 each. The issue was underwritten by X, Y and Z equally. Applications were received from 80,000 shares out of which marked applications were as follows:

X 30,000; Y 20,000; Z 15,000

Determine liability of X, Y and Z and pass journal entries in the books of the company assuming 2.5% rate of commission.

एक कम्पनी ने रू. 100 वाले 90,000 इक्विटी अंश निर्ग मित किये। निर्ग मन एक्स, वाई व जे ड द्वारा बराबर अभिगो पित किया गया था। 80,000 अंशों के लिए आवे दन पत्र आये जिसमें से चिन्हित आवे दन पत्र इस प्र कार थे – एक्स 30,000; वाई 20,000; जे ड 15,000।

एक्स, वाई . जे ड के दायित्व की गणना कीजिए तथा कमीशन की दर 2.5 प्र तिशत मानते हु ए कम्पनी की पुस्तकों में जर्नल प्र विष्टियां दीजिए।

#### UNIT-III

#### Q.No. 3

What is the meaning of Managerial Remuneration? Discuss the provision of the Companies Act, 2013 regarding Managerial Remuneration of various managerial persons. प्र बच्छकीय पारिश्रमिक से क्या आशय है ? विभिन्न प्र बं धकीय व्यक्तियों के प्र बं धकीय पारिश्रमिक से सं बं धित कम्पनी अधिनियम, 2013 के प्र विधान वर्णित कीजिये।

#### OR

X Limited has declared 10% dividend on equity share capital of Rs. 20,00,000 (dividend into equity shares of Rs. 100 each) for the year ending 31st March 2019 in its annual general meeting held on 18th July 2019 and dispatched dividend warrants on 20th July 2019 by opening a separate dividend bank account on that day. A person holding 500 equity shares did not present dividend warrant to claim the amount of dividend on his shares.

What journal entries will be passed in the books of the company for declaration of dividend and dispatch of dividend warrants and for transferring the amount of unclaimed dividend to unclaimed dividend account? What further journal entry will be passed in the books of the company when the unclaimed amount of dividend if not claimed by the above claimant within 7 years from the date of transfer to unclaimed dividend account. Corporate dividend distribution tax may be taken at 20.56% (Gross)

एक्स तिमिटेड कंपनी ने 31 मार्च 2019 को समाप्त होने वार्त वर्ष के लिए रूपए 20,00,000 की इक्विटी अंशपूंजी (रूपए 100 वाले अंशों में विभाजित) पर 10% लाभांश की घोषणा 18 जुलाई 2019 को अपनी वार्षिक साधारण सभा में की तथा 20 जुलाई 2019 को पृथक से एक लाभांश बैंक खाता खोलकर उसी दिन लाभांश अधिपत्र प्रेषित कर दिए। एक व्यक्ति जिसके पास कंपनी के 500 इक्विटी अं श थे ने अपने अंशों पर लाभांश की राशि के लाभांश अधिपत्र प्रस्तुत कर भुगतान नहीं मांगा।

कंपनी की लेखा पुस्तकों में लाभांश की घोषणा लाभांश अधिपत्रों के प्रेषण तथा न् मांगी गई लाभांश राशि को न् मांगे गए लाभांश खाते में स्थानांतरण करने पर क्या जर्न ल प्रविष्टियां हो ं गी। कंपनी की पुस्तकों में उस समय और क्या जर्नल प्रविष्टि होगी जबिक अयावित लाभांश के उपयुक्त दावेदार द्वारा अयावित लाभांश खाते में हस्तां तरण की तिथि के पश्चात की 7 वर्ष की अवधि पूरी होने तक यदि अयावित लाभांश नहीं मांगा गया हो ? निगम लाभांश वितरण कर की दर 20.56% सकल ली जा सकती है।

#### UNIT-IV

#### Q.No. 4

The Balance Sheet of a partnership firm was as follows: एक साझे दारी फर्म का चिट ठा निम्न प्र कार है :-

Balance Sheet as at 31st March, 2020

Liabi	lities		Rs.	Assets	Rs.
Capital Accounts:		Rs.		Goodwill	20,000
	A	1,00,000		Plant	1,40,000
	В	60,000	7	Furniture	6,000
	C	40,000	2,00,000	Stock	90,000
Current Accounts:				Sundry Debtors	56,000
	A	16,000		Prepaid Expenses	2,000
	В	14,000		Cash at a Bank	38,000
	C	20,000	50,000		
Sundry Creditors			1,02,000		1
			3,52,000		3,52,000

It was proposed to form a company to acquire the business of this partnership firm. For that purpose, the asses were revalued as follows: Plant Rs. 1,20,000; Furniture Rs. 8,000; Stock Rs. 84,000; Sundry Debtors Rs. 50,000; and prepaid expenses nil. The profit of the firm (before charging anything in respect of the partners) for the past five years had been as follows: Rs. 50,000; Rs. 58,000; Rs. 66,000; Rs. 70,000 and Rs. 66,000. Included in these profits were non-recurring incomes averaging Rs. 3,000 but from the nature of the business, casual non-recurring incomes were found to arise every year and promoters agreed that a figure of Rs. 2,400 should be allowed as income from this source, Ignore income tax. Calculate the value of Goodwill considering the following facts:

- Rate of depreciation may be taken on plant @15% per annum and furniture @ 10% per annum.
- The normal rate of return on average capital employed may be taken 8 %
- Five years' purchase of the adjusted super profit on annuity basis was the agreed price of goodwill.
- The present value of one rupee paid annually @ 8% for five years may be taken as Rs. 3.993.

एक साझे दारी फर्म के व्यवासाय को खरीदने हे तु एक कम्पनी की स्थापना का प्र स्ताव रखा गया। इस कार्य के लिए सम्पतियों का पुनमूं ल्यां कन इस प्र कार किया गया। प्लां ट रू. 1,20,000; फर्नी चर रू. 8,000 स्टॉक रू. 84,000; पुस्तक ऋण 50,000; तथा पूर्व दत खर्च शून्य। फर्म के गत पांच वर्षां के लाभ साझे दारों के संबंध में को इभी चीज वसूल करने से पूर्व इस प्र कार थे। रू. 50,000; रू. 58,000; रू. 66,000; रू. 70,000; और रू. 66,000। लाभों में अनु वर्ती आय, औं सतन रू. 3,000 सम्मिलत थी किन्तु व्यापार की प्र कृ ति को दे खते हुये, आकस्मिक अनु वर्ती आय प्र ति वर्ष उत्पन्न हो गी तथ प्र व तकों ने तय किया कि इस स्रोत से रू. 2,400 की आय प्र ति वर्ष मान ली जाए। आयकर का ध्यान नहीं रखना है। निम्नलिखित तथ्यों को ध्यान में रखते हुये ख्यांति का मूल्य ज्ञात कीजिए।

- संयं त्र पर मू ल्य ह्यस की दर 15 प्र तिशत वार्षि क तथा फर्नी चर पर मू ल्य ह्यस की दर 10 प्र तिशत वार्षि क मानी जावे ।
- औ सत विनियो जित पू जी पर 8 प्र तिशत की दर सामान्य प्र त्याय मानी जाये ।
- समायो जित अधिलाभ का पांच वर्ष का क्रय, वार्षि क वृ ति के आधार पर ख्याति का तयशु दा मू ल्य माना गरा।
- पांच वर्षा के लिए 8 प्र तिशत की दर पर एक रूपये की वार्षि क वृ ति का वर्त मान मू ल्य रू. 3,993 लिया जावे ।

OR



(166)

Write short notes on (सं क्षिप्त टिप्पणियां लिखिये ):

- Fair Value of Shares (अं शों का उचित मू ल्य)
- Intrinsic Value of Shares (अं शो का अन्तर्नि हित मू ल्य)
- Valuation of Preference Shares (अधिमान अं शों का मू ल्यां कन)

#### UNIT-V

## Q.No. 5

A fire occurred on 1st February, 2020 in the premises of Priya Ltd. and business was partially disorganized upto 30th June, 2020. From the books of accounts, the following information was extracted-

1 फरवरी, 2020 को प्रिया लिमिटे ड के भवन मं` आग लग गई एवं व्यापार 30 जू न, 2020 तक आंशिक रूप से प्रभावित रहा। ले खा प स्तकों से निम्नलिखित स चनायें प्राप्त की गई :—

(i)	Actual turnover from 1stFebruary, 2020 to 30thJune, 2020	
	(Because of additional expenses)	1,50,000
(ii)	Turnover from 1stFebruary, 2019 to 30thJune, 2019	4,20,000
(iii)	Turnover from 1stFebruary, 2019 to 31stJanuary, 2020	9,00,000
(iv)	Net Profit for last financial year	1,40,000
(v)	Insured standing charges	1,12,000
(vi)	Total standing charges for last financial year	1,28,000
(vii)	Turnover for the last financial year	8,40,000

The company incurred additional expenses amounting to Rs. 13,400 which reduced the loss in turnover. There was also a saving during the indemnity period of Rs. 4,900 in the insured standing charges. The company hold a "Loss of Profit Policy" for Rs. 2,48,400 for an indemnity period of 6 months.

There had been a considerable increase in trade since the date of the last annual accounts and it had been agreed that an adjustment of 15% be made in respect of the upward trend in turnover.

Compute the claim under the policy.

बिक्री में कमी को रो कने के लिए कम्पनी ने रू. 13,400 के अतिरिक्त व्यय किये । क्षतिपू र्ति अविध के दौ रान बीमित स्थिर व्ययों में रू. 4,900 की बचत भी हु ई । कम्पनी के पास 6 माह की क्षतिपू र्ति अविध के लिए रू. 2,48,400 की लाभ की हानि पॉलिसी है ।

विगत वार्षि क खातों की तिथि से ही व्यापार में महत्वपूर्ण वृद्धि की प्रवृति है एवं यह तय किया गया है कि विक्रय में 15 प्रतिशत वृद्धि की प्रवृति के लिए समायों जन किया जाये ।

पॉलिसी के अं तर्ग त दावे की गणना कीजिए।

#### OR

Write short notes on the following (निम्नलिखित पर सं क्षिप्त टिप्पणियां लिखिए)-

- किराया क्रय व्यापार खाता (Hire Purchase Trading Account)
- किराया क्रे ता द्वारा अधिकार का हस्तां कन (Assignment of Hire Purchaser's Right)
- किराया विक्रे ता की पु स्तकों में न वसू ल हु ए लाभ के लिए आयो जन (Provision for Unrealized Profit in the Books of Hire Vendor)
- पुनग्र हण माल खाता (Goods Repossessed Account)

# S.S. JAIN SUBODH GIRLS P.G. COLLEGE, SANGANER, JAIPUR

# B.Com. Part-IInternal Examination, 2022

(FACULTY OF COMMERCE)

# ACCOUNTANCY AND BUSINESS STATISTICS (BUSINESS STATISTICS (PAPER-II))

Time Allowed: Three Hours

समयः 3 घंटे

Maximum Marks: 100

अधिकतमअंकः 100

Attempt any **five** questions. All questions carry equal marks.

किन्ही पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

#### UNIT-I

Q.No.1 What are the different types of diagrams which are used in statistics to show the salient characteristics of groups and series? Illustrate your answer.

सांख्यिकी के अंतर्गतवर्गों एवं समंक श्रेणियों की विशेषताओं को स्पष्ट करने के लिए कौन-कौन से चित्रों का प्रयोग होता है? उदाहरण सहित अपना उत्तर स्पष्ट कीजिए।

#### OR

Clearly distinguish between primary data and secondary data and explain the various methods of collection primary data.

प्राथमिक तथा द्वितीयक समनकों में अंतर स्पष्ट कीजिए तथा प्राथमिक समनकों को संब्रहित करने की रीतियों की व्याख्या कीजिए।

#### UNIT-II

Q.No.2 Simplify the following distribution and determine mean, mode and median and also give your comments:

निम्नलिखित आवृति वितरण को सरलीकृत करते हुए माध्य, बहुलक तथा मध्यका का निर्धारण कीजिए तथा समालोचना कीजिए।

X	10-20	20-30	30-40	Up to 40	40-50	Above 50	50-60	60-70	70-80	70-90
f	5	7	10	24	52	24	10	?	5	7
						OR				

निम्नलिखित मजदूरी वितरण (Wage distribution) का मध्यका व बहुलक (Median and Mode) क्रमशः 33.5 क. तथा 34.0 क. है तथा तीन आवृतियां (Three frequencies) अज्ञात है।क्या आप इन्हें ज्ञात कर सकते है?

Wages (Rs.)	No. of Workers	Wages (Rs.)	No. of Workers
0-10	4	40-50	?
10-20	16	50-60	6
20-30	?	60-70	4
30-40		Total	230

#### **UNIT-III**

Q.No. 3 Differentiate between dispersion and skewness. What are the various methods of dispersion? Explain.

विषमता एवं अपकिरण में क्या अंतर हैं? अपकिरण की कौनसी विभिन्न रीतियां हैं? समझाइये ।





Calculate the Karl Pearson's Coefficient of skewness on the basis of following information, if the mode and median value given as 54 and 53.4.

निम्नलिखित सूचनाओं के आधार पर कार्लिपियर्सन के विषमता गुणांक की परिगणना कीजिए, यदि बहुलक एवं समान्तर माध्य का मानक्रमशः 54 व 53.4 दिया गया है:

Marks	0-20	20-40	40-60	60-80	80-100	Total
No. of Students	10	?	30	?	14	94

#### UNIT-IV

Q.No. 4 Find out, if there is any relation between age and intelligence by using Karl Pearson's coefficient of correlation from the following data

निम्न समंकों से कार्लपियर्सन के सहसम्बन्ध गुणक द्वारा आयु तथा बुद्धिमानी के सम्बन्ध को ज्ञात कीजियेः

OR

Age:	20-25	20-30	20-35	20-40	20-45	20-50	20-55	20-60
No. of Persons:	100	240	440	800	1100	1340	1480	1600
Intelligence of Persons:	96	226	380	620	856	1048	1156	1236

regression. Why are there two regression lines? Under what conditions can there be only one regression line?

Define

प्रतीपगमन की परिभाषा दीजिए। प्रतीपगमन की रेखायें दो क्यों होती है? किन परिस्थितियों में केवल एक ही प्रतीपगमन रेखा हो सकती है?

#### UNIT-V

Q.No. 5 Construct the Fisher's ideal Index from the following data:

निम्नलिखित समंकों से फिशर के आदर्श निर्देशांक की रचना कीजिए:

	Bas	se Year	Current Year		
Articles वस्तुयें	Price Per Unit (Rs.) मूल्य प्रतिइकाई (रू.)	Total Expenditure (Rs.) कुल व्यय (रू.)	Total Value (Rs.) कुलमूल्य (रू.)	Quantity (kgs.) मात्रा (कि.ग्रा.)	
Α	6	300	560	56	
В	2	200	240	120	
C	4	240	360	60	
D	10	300	288	24	
Е	8	320	432	36	

Also prove that Fisher's Ideal formula satisfies the Factor Reversal Test.

यह भी सिद्ध कीजिए कि फिशर का आदर्श निर्देशांक सूत्र तत्व उत्क्राम्यता परीक्षण को संतुष्ट करता है।

#### OR

Describe briefly any three methods of estimating missing figures in a series, giving the circumstances in which each one of them is suitably used. Also give assumptions made therein. अज्ञात अंकों को ज्ञात करने की तीन रीतियों का संक्षेप में वर्णन कीजिए तथा उन स्थितियों का उल्लेख करें जब वे विभिन्न रीतियां उप्युक्त रूप से प्रयुक्त की जा सकें तथा उनकी आवश्यकता मान्यताओं का भी वर्णन करें।

S.S.Jain Subodh Girls PG college sanganer, Jaipur Internal exam-2022
Faculty of commerce
Business administration
B.Com part-1
Business Administration
First paper
Business Laws

Maximum marks 100

Time . 3hours

Attempt any five questions.each questions have equal marks. 5 प्रश्नों के उत्तर दीजि ए प्रत्येक प्रश्न का अकं समान है।

Unit-1

1. What do you mean by contract? Describe the valid essentials of a contract. अनबुधं सेआप क्या समझतेहैं? एक वधै अनबुधं के आवश्यक तत्व बताइए।

Or

Explain the difference between

- (a) Agreement and contract
- (b) Void contract and voidable contract

अतं र बताइए 20

(a) ठहराव और अनबुधं ।

(b) व्यर्थ अनब्धं और व्यर्थनर्थ ीय अनब्धं

Unit-2

2. Discuss the circumstances under which a surety is discharged from his liabilities? उन परि स्थि ति यों का वर्णन कीजि ए जि नमेप्रति भूअपनेदायि त्व सेमक्ुत हो जाता है?

Or

Define agency. how is it created and terminated? 20 एजेंसी की परि भाषा दीजि ए। यह कि स प्रकार स्थापि त होती है,और इसकी समाप्ति कि स प्रकार होती है?
Unit-3

3. what are the implied conditions according to the Indian sale of goods act? भारतीय वस्तुवि क्रय अधि नि यम के अनसु ार कौन सी गर्भि तर्भि शर्ते होती है? 10+10

10

Explain the rights of an unpaid seller against the goods . अदत्त वि क्रेता की माल की प्रति अधि कारों को समझाइए।

Unit-4

4. What are the essential characteristics of partnership? Describe the difference between company and partnership firm .

साझदे ारी की आवश्यक लक्षण क्या है? साझदे ारी फर्म तथा कंपनी मेंअतं र बताइए। 20

Or

Enumerate the rights and duties of partners. साझदरों के अधि कारों एवंकर्तद्रत यों का उल्लेख कीजि ए।

Unit-5

5. Explain the main characteristics of the limited liability partnership act ,2008. सीमि त दायि त्व साझदे ारी अधि नि यम 2008 की मख्ु य वि शर्षे ताओंको समझाइए। 20

O

What are the rights of consumers under the consumer protection act? उपभोक्ता सरं क्षण अधि नि यम के अतं र्गतर्ग एक उपभोक्ता के क्या अधि कार है?

# S.S. JAIN SUBODH GIRLS P.G. COLLEGE, SANGANER, JAIPUR Internal Examination, 2022

B.Com Part-I B.A.D.M.

# उदयमिता एवं लघु व्यवसाय प्रबन्ध

(Entrepreneurship and Small Business Management)
Paper-II

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 100

Attempt any five questions taking one from each unit. All questions carry equal marks.

#### UNIT-I

Q1. उद्यमिता क्या है? उद्यमिता का उद्यमी तथा अर्थव्यवस्था के लिए महत्त्व को स्पष्ट कीजिये। What is entrepreneurship? Explain the importance of entrepreneurship for entrepreneurs and the economy.

एक विकासशील अर्थव्यवस्था में उद्यमी के महत्त्व को स्पष्ट कीजिए। Explain the importance of entrepreneurs in a developing economy.

#### UNIT-II

2. उद्यमिता विकास से आप क्या समझते हैं? उद्यमिता विकास कार्यक्रमों की भूमिका की विवेचना कीजिये। What do you mean by Entrepreneurship Development? Discuss the role of Entrepreneurship Development Programmes.

भारत में उद्यमिता प्रशिक्षण एवं विकास हेतु किये जा रहे सरकारी एवं गैर-सरकारी संगठन के प्रयासों का वर्णन कीजिये। Describe the measures undertaken by the Government and Non-Government Organisations.

#### UNIT-II

3 सूलम उपक्रमों की अवधारणा को स्पष्ट की जिये। ऐसे उपक्रमों के लाओं एवं दोषों का वर्णन कीजिये। Explain the concept of MSMEs. Described the advantages and disadvantages of such enterprises.

्र स्लम उपक्रमों सम्बन्धी नीति के क्रियान्वयन के लिए केन्द्रीय सरकार के 5 प्रमुख संगठनों के उद्देश्यों/कार्यों का वर्णन कीजिये।

Describe the functions/objectives of the five main organisations of the Central Government.

#### UNIT-IV

4. सीमित देयता साझेदारी की विशेषताओं, लाओं एवं दोषों का वर्णन कीजिये। Describe the characteristics advantages and disadvantages of a limited partnership.

Or

सूलम उपक्रमों की समस्याओं को स्पष्ट कीजिये एवं उन समस्याओं के सामाधान हेतु सुझाव भी कीजिये। Explain the problems of MSMEs and also give suggestions to solve those problems.

# **UNIT-V**

5. सूलम उपक्रमों को वित्त प्रदान करने में वित्तीय संस्थाओं की भूमिका को स्पष्ट कीजिये। ऐसी एक संस्था का संक्षिप्त परिचय दीजिये।

Explain the role of financial institutions in providing finance to MSME.

Or

10. जिला उद्योग केन्द्रों के लिए उद्देश्य, कार्य एवं संगठन का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए। Describe in detail the objectives, functions and organisation of District Industries Centers.

# S.S. JAIN SUBODH GIRLS P.G. COLLEGE, SANGANER, JAIPUR

Internal Examination, 2022

#### B.Com. Part-I

(FACULTY OF COMMERCE)

# ECONOMIC ADMINISTRATION AND FINANCIAL MANAGEMENT-I (Business Economics)

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 100

No supplementary answer book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answers precisely in the main answer book only. All the parts of one question should be answered at one place in the answer book. One complete question should not be answered at different places in the answer book. Attempt any **five** questions taking any one from each unit. All questions carry equal marks.

#### UNIT-I

Describe Business Economics. Explain its Characteristics.
 व्यवसायिक अर्थशास्त्र की परिभाषा दिजिये। इसकी विशेषताओं को वर्णन कीजिए।

Oi

What do you understand by Law of Diminishing Marginal Utility. Describe its Importance. सीमान्त उपयोगिता हास नियम से आप क्या समझते हैं? इसके महत्व का वर्णन कीजिए।

#### UNIT-II

What do you understand by Indifferene curves? Explain the main characteristics of Indifference approach.

उदासीन वक्रों से आप क्या समझते हैं ? उदासीनता उपागम की मुख्य विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।

What is Law of Demand? Describe its determinants. मांग का नियम क्या है? इसके निर्धारकों का वर्णन कीजिए।

#### **UNIT-III**

3. What is Demand Forecasting? Explain various methods of Demand Forcasting. माँग पूर्वानुमान क्या है? माँग पूर्वानुमान की विभिन्न विधियों की व्याख्या कीजिए।

Explain the Modern Version of Law of Diminishing Returns. Which is Economically the best stage of Production and Why?

हासमान प्रतिफल के कानून के आधुनिक संस्करण की व्याख्या करें। आर्थिक रूप से उत्पादन का सबसे अच्छा चरण कौन सा है और क्यों?



# UNIT-IV

4. Give the definition of Wages .Explain the modern theory of Wages.
मजदूरी की परिभाषा दीजिए। मजदूरी के आधुनिक सिद्धांत की व्याख्या कीजिए।
OR

Define Classical Theory of Rent. लगान के परम्परागत सिद्धांत को परिभाषित करें।

## **UNIT-V**

5. Explain the relationship between National Income and Economic Welfare. राष्ट्रीय आय और आर्थिक कल्याण के बीच संबंध की व्याख्या करें।

OR

How is Price and Output determined under Monopoly. एकाधिकार के तहत मूल्य और उत्पादन कैसे निर्धारित किया जाता है।

# S.S. JAIN SUBODH GIRLS P.G. COLLEGE, SANGANER, JAIPUR

Internal Examination, 2022

**B.COM Part-I** 

#### (FACULTY OF COMMERCE)

# ECONOMIC ADMINISTRATION AND FINANCIAL MANAGEMENT-II

Paper-II

(INDIAN BANKING SYSTEM)

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 100

Attempt any five questions taking one from each section. All questions carry equal marks. (20)

#### UNIT-I

1. Define bank and describe the main functions of a Modern Bank. बैंक की परिभाषा दीजिए तथा आधुनिक बैंक के प्रमुख कार्यों का वर्णन कीजिए।

OR

Discuss the various methods of Credit Control by RBI. आरबीआई द्वारा ऋण नियंत्रण के विभिन्न तरीकों का वर्णन करें।

**UNIT-II** 

2. Discuss various innovations in Banking Sector. बैकिंग क्षेत्र में विभिन्न नवाचारों का वर्णन कीजिए।

OR

Discuss General Relationship between banker and his Customer. बेंकर और उसके ग्राहक के बीच सामान्य संबंधों की विवेचना कीजिए।

#### **UNIT-III**

3. Explain the characteristics of Negotiable Instruments. विनिमय साध्य विलेख की विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।

OR

What is a Bill of Exchange? How and why are the Bill accepted. विनिमय बिल क्या है? बिल को क्यों और किस प्रकार स्वीकार किया जाता है।

#### **UNIT-IV**

4. What is the concept of Credit Rating? Explain its Objectives and Functions. साखक्षमता मूल्यांकन की अवधारणा क्या है? इसके उद्देश्यों और कार्यों की व्याख्या करें।

OR

Discuss the concept of Venture Capital. जोखिम पूजी की अवधारणा की विवेचना कीजिए।

## **UNIT-V**

5. What do you mean by Money Market ?Explain its Structure and Function. मुद्रा बाजार से आप क्या समझतें हैं? इसकी सरचना और कार्य की व्याख्या करे।

OR

Write an essay on Capital market. पूजी बाजार पर एक निबंध लिखिए। S.S. JAIN SUBODH GIRLS P.G. COLLEGE, SANGANER, JAIPUR B.Com. Part-II Internal Examination, 2022 (FACULTY OF COMMERCE) ACCOUNTANCY AND BUSINESS STATISTICS

(INCOME TAX (PAPER-I))

Time Allowed: Three Hours

समयः 3 घंटे

Maximum Marks: 100 अधिकतमअंकः 100

Attempt any five questions. All questions carry equal marks. किन्ही पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

#### UNIT-I

O.No.1 निवास के आधार पर करदाता तीन श्रेणियों में विभक्त किये गये है। इन श्रेणियों को परिमाषित करते हुये विवेचन कीजिए कि किस प्रकार ये करदाता के कर दायित्व को प्रभावित करती है?

Assessee have been divided into three categories on the basis of residence. Explain how these categories are defined and how they affect the tax liability of an assessee?

श्रीचटर्जी 1991 से जयपुर की एक टेक्सटाइल कम्पनी में सहायक प्रबंधक के पद पर कार्यरत है। उनके द्वारा गतवर्ष से संबंधित उनकी आय का विवरण निम्न प्रकार प्रस्तुत किया गया है:-

- शुद्ध वेतन 80,000 रू. निम्न कटौतियों के पश्चात प्राप्त हुआ-म्रोत पर आयकर 6,000 रू., प्रमाणित भविष्य निधि में अंशदान 9,000 रू. एवं वेतन की 5 प्रतिशत की दर से बंगले का
- महंगाई भत्ता 1,000 रू. प्रतिमाह (इसमें से 200 रू. प्रतिमाह सेवानिवृति लाभों हेत् काम में आता है।) (ii)
- दो बच्चों हेतु शिक्षा भत्ता 150 रू. प्रतिमाह प्रति बच्चे की दर से। (iii)
- बिक्री पर कमीशन 10.000 रु.। (iv)
- मनोरंजन भत्ता 700 रु. प्रतिमाह। (v)
- कार्यालय कार्य हेतु यात्रा के लिये भत्ता 30,000 रू.। यात्राओं पर वास्तविक व्यय 22,000 रू. हुआ। (vi)
- नियोक्ता द्वारा 5,000 रू. मूल्य का कपडा उनको मुफ्त दिया गया। (vii)
- वे कम्पनी के मकान में रहते है जिनका उचित किराया 1,500 रू. प्रतिमाह है।कम्पनी ने उन्हें एक चौकीदार तथा एक (viii) रसोइया प्रदान किया है।प्रत्येक का 400 रू. प्रतिमाह का भुगतान कम्पनी द्वारा किया जाता है।
- कम्पनी ने उनको 1.8 लीटर क्षमता की कार कार्यालय एवं निजी प्रयोग के लिये दे रखी है। कार के खर्चों का भुगतान (ix) कम्पनी द्वारा किया जाता है।
- प्रमाणित भविष्य निधि में नियोक्ता का अंशदान 7,000 रू. है। भविष्य निधि में 13 प्रतिशत की दर से 16,250 रू. ब्याज के (x) जमा किये गये है।
- उनके नियोक्ता ने उनके फ्रांस में चिकित्सा के 80,000 रू., इस हेतु 15,000 रू. यात्रा के तथा वहां ठहरने के व्यय (xi) 25,000 रू. का भूगतान किया।
- उन्होंने अपने नियोक्ता से 1,20,000 रू. का ऋण एक अगस्त, 2019 को दूपहिया वाहन क्रय करने के लिये स्वर्ण (xii) आभूषणों को गिरवी रखकर 4 प्रतिशत वार्षिक ब्याज दर पर लिया जिसका भुगतान वह 2030 में करेंगे। दुपहिया वाहन क्रय करने हेतु लिये गये ऋण पर भारतीय स्टेट बैंक की ब्याज की दर 17.60 प्रतिशत वार्षिक है।

कर निर्धारण वर्ष 2020-21 के लिये उनकी वेतन शीर्षक की आय की गणना यह मानते हुये कीजिय की इस निर्धारण वर्ष के लिये अन्य शीर्षकों की कर योग्य आय 1,50,000 रू. है। यह भी मान लीजिये की 2001 की जनगणना के अनुसार जयपुर शहर की जनसंख्या 26 लाख है।

Mr. Chatterjee is Asstt. Manager of a Textile Company of Jaipur, since 1991. He has submitted the following particulars of his income for the previous year.

- Net Salary Rs. 80, 0000 after deduction of lax at source Rs 6,000, contribution to Recognized Provident Fund Rs, 9,000 and rent of bungalow @ 5% of salary.
- (ii) Dearness Allowance Rs. 1,000 per month (Rs. 200 p.m. enters into retirement benefits)
- Education allowance for two children at Rs. 150 p.m. per child. (iii)
- Commission on sales Rs. 10,000. (iv)
- Entertainment allowance Rs. 700 per month. (v)
- Travelling Allowance for his official tours Rs. 30,000. Actual expenditure on tours (vi) amounted to Rs. 22.000.
- He was given cloth worth Rs. 5,000 by hisemployer free of cost. (vii)
- He resides in the bungalow of the company. Its fair rent is Rs. 1,500 p.m. A watchman (viii) and a cook have been provided by the company at the bungalow who are paid Rs. 400 per month each.
- He has been provided with a motor car of 1.8 liter CC for his official as well as personal (ix) use. The running and maintenance costs are borne by the company.
- Employees contribution to R.P.F is Rs. 7000 and the interest credited to this fund at (x) 30% rate amounted to rupees 16,250.
- (xi) His employer paid for his medical treatment in France rupees 80,000, rupees 15,000 for traveling in this connection and rupees 25,000 for stay there.



69

(xii) He took a loan of rupees 1,20,000 on 1st August 2019 from his employer at 4% per annum interest to purchase two-wheeler by pledging his gold ornaments. The loan will be repaid in 2030. SBI lending rate is 17.60% per annum.

Compute income from salaries for the assessment year 2020-21 assuming that his taxable income from other sources for this assessment year is Rs. 1,50,000. Assume also that the population of Jaipur city as per census of 2001 is 26 lacs.

#### **UNIT-II**

Q.No.2 What is meant by annual value of house property? How is it determined under different circumstances?

म्कान सम्पति के वार्षिक मूल्य से क्या तात्पर्य है? इसका निर्धारण विभिनन दशाओं में कैसे किया जाता है?

#### OR

The Profit & Loss Account of a merchant for the year ended 31<sup>st</sup>March, 2021 is as follows. Compute taxable income from business for the Assessment Year 2021-22:

31 मार्च, 2021 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए एक व्यापारी का लाभ-हानि खाता निम्नांकित है। कर-निर्धारण वर्ष 2021-22 के लिए व्यवसाय से आय जात कीजिए:

Profit & Loss A/c f		nded 31 <sup>st</sup> March, 2021	-
	Rs.		Rs.
Salary (including Proprietor's	U 011.0	Gross Profit	55,850
salary of Rs 8,400)	17,000	Interest from Securities	1,490
Office expenses	1,600	Bad debts recovered	1,200
Reserve for bad debts	2,000	Sundry trade receipts	800
Fire Insurance Premium	1,000	Rent from subletting	2,500
Bad debts	3,000	Govt. grant repayable	
Rent	2,400	in 20 years	8,000
Advertising expenses	1,200	Income tax refund	2,000
Income tax	2,500		34
<b>Banking Cash Transaction Tax</b>	1,800		
Loss on sale of building	3,600		
Interest on bank loan	1,500		
Interest on Capital	1,600		
Depreciation	3,200		
Goodwill written off	2,400	i i	
Travelling expenses	1,200		
Loss of stock by fire	2,000		
Contribution to U.R.P.F.	2,500		
Charitable Donations	1,000		
Net Profit	20,340		
	71,840		71,840

The written down value of building on 1.4.2020 was Rs. 20,000. Half of this building was sold for Rs. 6,400 and loss of Rs. 3,600 was transferred to Profit & Loss Account. Depreciation of remaining building of Rs. 10,000 @ 10% amounting to Rs. 1,000 is charged to profit and loss account and it is including in the depreciation of Rs. 3,200 as shown in profit and loss account. 1.4.2020 को कारखाना भवन का अपलिखित मूल्य 20,000 रू. था। आधा कारखाना भवन 6,400 रू. में बेच दिया गया एवं 3,600 रू. की हानिलाभ–हानि खाते में हस्तान्तिरित कर दी गयी। 10,000 रू. के शेष कारखाना भवन पर 10% की दर से 1,000 रू. का हासलाभ–हानि खाते में लिखे गये 3,200 रू. के हास में सम्मिलित है।

#### **UNIT-III**

Q.No. 3Anil acquired a residential house property on 11.12.1975 for Rs. 40,000. Market value of such property as on 1.4.2001 was Rs. 80,000. He incurred following expenses on the improvement for the house:

On 12.12.1979 Rs. 25,000 On 15.9.2004 Rs. 30,000 On 18.9.2014 Rs. 25,000

Anil entered into an agreement with Babulal to sale the above house at Rs. 20 Lac on 15th April, 2019 and took Rs. 1,00,000 as advance with an intention that the remaining payment will be made by Babulal by 30th June 2019. Babulal could not make the payment upto specified date and Anil forfeited the advanced money.

The above house property was sold by Anil on 08.08.2019 for Rs. 20 Lac. The expenses on transfer wereRs. 15,000. On 7th February 2020 he purchased the bonds of National Highway Authority of Rs. 3,00,000. He also purchased a residential house on 15 February 2020 forRs. 2,00,000. Compute the taxable capital gain.

Cost inflation index for financial year 2004-05 was 113 while 2014-15 it was 240.

अनित ने एक मकान 11.12.1975 को 40,000 रू. में क्रय किया व इसका उचित बाजार मूल्य 01.04.2011 को 80,000 रू. था । उसने इस मकान के विकास एवं वृद्धि पर निम्नलिखित व्यय किए:—

On 12.12.1979 Rs. 25,000 On 15.9.2004 Rs. 30,000 On 18.9.2014 Rs. 25,000

अनिल ने 15 अप्रैल 2019 में उक्त मकान को 🗆 20,00,000 में बेचने का अनुबंध बाबूलाल से किया व इस आशय से 🗆 1,00,000 अग्रिम प्राप्त किए कि शेष राशि 30 जून 2019 तक चुकाकर संपत्ति अपने अधिकार में ले लेगा। बाबूलाल समय पर भुगतान न कर सके व अनील ने अग्रिम राशि जब्त कर ली।

8 अगस्त 2019 को उसने उक्त मकान □ 20,00,000 में बेच दिया। विक्रय पर □ 15,000 व्यय हुए। उन्होंने 7 फरवरी 2020 को □ 3,00,000 के राष्ट्रीय राजमार्ग प्राधिकरण के बॉण्डस क्रय किए। उन्होंने □ 2,00,000 का एक आवासीय मकान भी 15 फरवरी 2020 को क्रय किया। पूंजीगत लाभ की राशि की गणना कीजिए।

वित्तीय वर्ष 2004-05के लिए लागत वृद्धि सूचकांक 113 था जबकि 2014-15 के लिए लागत वृद्धि सूचकांक 240 था।

OR

Explain the allowable deductions under the head 'Income from Other Sources'. 'अन्य साधनों से आय' शीर्षक में स्वीकृत कटौतियों का वर्णन कीजिए।

#### UNIT-IV

Q.No. 4 Murarilal, who is totally blind, submits the following information for the previous year 2019-20. Compute his total income:

मुरारीलाल, जो पूर्णतः अंधे हैं, गत वर्ष 2019-20 के लिये निम्न सूचना प्रस्तुत करते है। उनकी कुल आय की गणना कीजिएः

(i)	Salary received (per month)	13,000
(ii)	Rent received (per month)	4,000
(iii)	Dividend from Co-operative Society	3,000
(iv)	Interest from Bank of Baroda on saving bank account	12,000
(v)	Interest on Government Securities	1,000
(vi)	Winning from Lotteries	1,15,000
(vii)	Amount deposited in 5 yearly CTD Scheme of Post Office	10,000
(viii)	Deposit underPublic Provident Fund	35,000
(ix)	Long-term Capital Gain (Building)	35,000
(x)	Short term Capital Loss (Shares)	20,000
(xi)	Donation to State Govt. for promoting Family Planning	18,000
(xii)	Donation to PM National Relief Fund	40,000
(xiii)	Interest on Fixed Deposit with Bank	40,000

#### OR

Explain total income and method of computation of tax in brief for an individual. एक व्यष्टि के लिए कुल आय एवं कर दायित्व के निर्धारण संबंधी सम्पूर्ण प्रक्रिया को संक्षेप में समझाइए।

#### UNIT-V

Q.No. 5 Mahesh and Dinesh are equal partners in a firm. The profit and loss account of the firm for the year ending as on 31st March 2020 is as under:

महेश एवं दिनेश एक फर्म में समान साझेदार है। 31 मार्च 2020 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए फर्म का लाभ-हानि खाता निम्न प्रकार हैं :

Particulars	Rs.	Particulars	Rs.
To Interest on Capital @ 12%		By Business Profits	2,40,000
Mahesh	18,000	By Income from House	* "
Dinesh	27,000	Property (Computed)	16,000
To Remuneration to Working		By Profit on sale of listed	

. ,,3		A.	
6	2	1	
3		٠,	
	-	0	
	6	68	68)

Partners: Mahesh Dinesh	60,000 36,000	Equity shares Rs. (7,00,000 – 20,000)	6,80,000
To Donation to Public Charitable Trust	20,000		
To Share of Profit: Mahesh	3,87,500		
Dinesh	3,87,500		
	9,36,000		9,36,000

The other information are as under:

1. The remuneration and interest on capital are as per instrument of partnership.

 Mahesh paid interest to the firm on drawings for the marriage expenses of his daughter Rs. 20,000 which is not included in above Profit and Loss Account.

3. Dinesh paid an interest of Rs. 30,000 on money borrowed from a money lender to

contribute capital in the firm.

4. Shares sold on 15 December 2019 were purchased in July 1999 at a cost of Rs. 20,000 through recognized Stock Exchange. The fair market value of shares as on 01-04-2001 and 31-01-2018 were Rs 35,000 and Rs. 4,20,000 respectively.

Compute the total income and tax liability of the firm for the assessment year 2020-21 and the amount which will be included in the income of partners.

अन्य सूचनाएँ निम्नलिखित है :

साझेदारों को पारिश्रमिक एवं पूंजी पर ब्याज साझेदारी प्रलेख के अनुसार ही है।
महेश ने अपनी पुत्री के विवाह के खर्चों के लिए फर्म से आहरण किया तथा फर्म को 20,000 के
ब्याज का भुगतान किया, जो उपरोक्त लाभ हानि खाते में सम्मिलित नहीं हैं।
हिनेश ने फर्म में पंजी का अंशदान करने के लिए माहकार से ऋण लिया तथा उसे 30,000 के

दिनेश ने फर्म में पूंजी का अंशदान करने के लिए साहूकार से ऋण लिया तथा उसे 🗆 30,000 के ब्याजका भुगतान किया।

7 दिसम्बर 2019 को बेचे गए अंश जुलाई 1999 में रुपए 20,000 मान्यता प्राप्त स्टॉक एक्सचेंज एक्सचेंज से क्रय किए गए थे। 2001 एवं डी 2018 को अंशों का उचित बाजार मूल्य □35,000 और □ 4,20,000 था।

कर निर्धारण वर्ष 2020 21 के लिए परम की कुल आय एवं कर दायित्व की गणना कीजिए तथा साझेदारों की आय में सम्मिलित की जाने वाली रकम की भी गणना कीजिए।

#### OR

## Write notes on following:

- (i) Voluntary return of income
- (ii) Belated return of income
- (iii) Revised return of income
- (iv) Defective return of income
- (v) Return off income on Internet.
- (vi) E-return
- (vii) Return of income without advance tax.
- (viii) Aadhar and income tax act

#### निम्नलिखित पर टिप्पणियां लिखिए:

- (i) स्वेच्छिक आय का विवरण
- (ii) विलंबित आय का विवरण
- (iii) संशोधित आय का विवरण
- (iv) दोषी आय का विवरण
- (v) इंटरनेट पर आय विवरणी
- (vi) ई रिटर्न
- (vii) बिना अग्रिम कर आय विवरण
- (viii) आधार एवं आय अधिनियम

# S.S. JAIN SUBODH GIRLS P.G. COLLEGE, SANGANER, JAIPUR

# B.Com. Part-II Internal Examination, 2022

# (FACULTY OF COMMERCE)

# ACCOUNTANCY AND BUSINESS STATISTICS (COST ACCOUNTING (PAPER-II))

Time Allowed: Three Hours

समयः 3 घंटे

Maximum Marks: 100

अधिकतमअंकः 100

Attempt any **five** questions. All questions carry equal marks. किन्ही **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए।सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

#### UNIT -I

Q.No.1 "Costing is a technique entirely separate from the procedure of financial accounting." Comment on this statement.

"लागत निर्धारण एक तकनीक है जो वित्तीय लेखांकन प्रक्रिया से पूर्ण रूप से भिन्न है।" इस कथन पर विचार प्रकट कीजिये।

#### OR

A firm maintains its store ledger on the FIFO method. During the month of April, 2017 the following receipts and issues of materials were made. Record these transactions separately in the Store Ledger on the basis of following two methods:

(1) Wastage of Material is treated as factory overhead,

(2) Cost of goods units is inflated by the cost of wastage.
एक फर्म पहले आना पहले जाना पद्धित पर अपनी संग्रहागार खाताबही रखती है।माह अप्रैल, 2017 के दौरान सामग्री की निम्नलिखित प्राप्तियां एवं निर्गमन किया गया। संग्रहागार खाताबही में इन व्यवहारों का अलग—अलग लेखा निम्नलिखित दोनों आधारों पर कीजियेः

(1) सामग्री के क्षय को कारखाना उपरिव्यय माना जाये,

(2) सामग्री के क्षय से हुई हानि से शेष सामग्री का मुल्य बढ़ा दिया जाये।

1 April 2017	Opening Balance 400 kg.	@ Rs 10 per kg.
3 April 2017	Received 500 kg.	@ Rs 6 per kg.
5 April 2017	Issued 500 kg.	9
7 April 2017	Received 400 kg.	@ Rs 8 per kg.
15 April 2017	Wastages (as per stock verified report)	10 kg.
20April 2017	Received 500 kg.	@ Rs 10 per kg.
25 April 2017	Issued 850 kg.	Comments and the comment of the comment
26 April 2017	Shortage 40 kg.	
30 April 2017	Received 100 kg.	@ Rs 12 per kg.

#### UNIT-II

Q.No.2 Explain Machine Hour Rate, Mention its merits and demerits. How far this method of overhead absorption is suitable in a factory where labour cost is main part of cost?

मशीन घण्टा दर को समझाइए। इसके लाभ तथा हानियां बताइये। एक श्रम प्रधान कारखाने में कारखाना उपरिव्ययों के अवशोषण के लिए उपरिव्यय अवशोषण की यह विधि कहां तक उपयक्त है?

#### OR

A worker takes 9 hours to complete a job on daily wages and 6 hours on a scheme of payment by results. His wage rate is R. 1.50 an hour, the material cost of the product is Rs. 8 and the overhead are recovered at 150% of total direct wages. Calculate the factory cost of the product under the following Plans.

(a) Piece work plan;

(b) Rowan plan; and

(c) Halsey plan

एक श्रमिक दैनिक मजदूरी पर कार्य को पूरा करने में 9 घण्टे लेता है और परिणामों के द्वारा भुगतान योजना पर 6 घण्टे लेता है। उसकी प्रति घण्टा मजदूरी रू. 1.50 है, उत्पादन की सामग्री लागत रू. 8 और उपरिव्यय प्रत्यक्ष कुल मजदूरी का 150% है। उत्पाद की कारखाना लागत निम्न योजनाओं के अंतर्गत ज्ञात कीजिए।

अ. कार्यानुसार योजना

ब. रोवन योजना स. हाल्से योजना

UNIT-III



Q.No. 3 The following particulars have been obtained from a factory:

Material issued

64,000

Wages paid

56,000

Factory overhead

60% of Wages

Out of the material issued, material worth Rs. 800 have been returned to the store and worth Rs. 400 transferred to other jobs.

10% of the production has been scrapped as bad and a further 20% has been brought up to the specification by increasing the factory overhead to 80% of wages.

Scrapped production has been sold for Rs. 470.

Find out the factory cost per unit of the finished product by preparing a Statement of Cost. The total production including quantity scrapped is 100 units.

निम्नलिखित विवरण एक कारखाने से प्राप्त किये गये है:-

सामग्री निर्गमित

64,000

मजदूरी चुकाई

56,000

कारखाना उपरिव्यय

मजदूरी का 60 प्रतिशत

जो सामग्री निर्गमित हो गयी है, उसमें से रू. 800 की सामग्री स्टोर को वापिस कर दी गई है और रू.

उत्पादन का 10 प्रतिशत खराब होने के कारण रद्द कर दिया गया है और इसके अतिरिक्त 20 प्रतिशत को निर्धारित स्तरतकला ने के लिये कारखाना उपरिव्ययों को प्रत्यक्ष श्रम लागत के 80 प्रतिशततक बढ़ाया गया है।

रद्द किये गये उत्पादन को रू. 470 में बेचा गया है।

लागत विवरण पत्र बनाकर उत्पादित वस्तुओं की प्रति इकाई कारखाना लागत ज्ञात कीजिये। कुल उत्पादन, रदद की गई मात्रा को सम्मिलित करते हुये 100 इकाई है।

OR

What is meant by operating costing? In which industries is it used? Prepare a Transport Operating Cost Sheet with imaginary figures and discuss the various items included in it. परिचालन लागत से क्या अभिप्राय है? यह किन–किन उद्योगों में अपनाई जाती है? एक यातायात परिचालन लागतपत्र काल्पनिक अंकों सहित तैयार कीजिये तथा इसमें सम्मिलित मदों को समझाइये।

#### UNIT-IV

Q.No. 4 M/s M K Traders begin to trade on 1st April, 2016. The following was the expenditure on the contract of Rs. 30,00,000.

मैसर्स एम के ट्रेडर्स ने 1 अप्रैल 2016 को व्यापार शुरू किया। रू. 30,00,000 के ठेके पर निम्नलिखित व्यय किये गरे:--

Material issued to contract 5,10,000
Plant used for contract 1,50,000
Wages incurred 8,10,000
Other expenses incurred 50,000

Prepare a Contract Account from following additional information:

- Cash received on account to 31<sup>st</sup>March, 2017 amounted to Rs. 12,80,000 being 80% of the work certified.
- 2. Out of the plant and material charged to the contract, plant which cost Rs. 30,0000 and material which cost Rs. 25,000 were lost.
- 3. At the end of the year plant costing Rs. 20,000 returned to stores.
- 4. The cost of work done but uncertified was Rs. 10,000.
- 5. Material costing Rs. 23,000 were in hand on site.
- 6. Charge 15% depreciation on plant.
- 7. Make reserve equal to half of profit received.

निम्नलिखित अतिरिक्त सूचनाओं से ठेका खाता बनाइयेः

- (i) 31 मार्च, 2017 तक ठेका कार्य पर रू. 12,80,000 प्राप्त हुये जो कि प्रमाणित कार्य के 80 प्रतिशत बनते है।
- (ii) ठेके को चार्ज किये गये संयंत्र व सामग्री में से रू. 30,000 की लागत का संयंत्र और रू. 25,000 की लागत की सामग्री खो गई।
- (iii) वर्ष के अंत में रू. 20,000 की लागत का प्लांट स्टोर को लौटा दिया गया।
- (iv) पूर्ण लेकिन अप्रमाणित कार्य की लागत रू. 10,0000 थी।
- (v) रू. 23,000 की लागत की सामग्री निर्माण स्थल पर हाथ में थी।
- (vi) संयंत्र पर 15 प्रतिशत ह्यस लगाइए।

#### OR

A product passes through three processes- A, B and C, the details of expenses incurred on the three processes during the year 2016-17 were as under:

एक उत्पाद तीन प्रक्रियाओं– ए, बी एवं सी से गुजरता है। वर्ष 2016–17 में तीनों प्रक्रियाओं पर किये गये व्ययों का विवरण निम्नानसार है:–

	Process A	Process B	Process C
Unit Issued @ Rs. 50 Per unt	1,000		
	Rs.	Rs.	Rs.
Sundry Material	1,000	1,500	500
Labour	2,600	8,000	6,392
Direct Expenses	600	1815	2,720
Selling price per unit of output	70	100	200

Actual output of the three processes was- Process A: 930 units; Process B: 540 units; and Process C: 210 units. Two third output of Process A and one half output of Process B was passed on to the next Process and the balance was sold. The entire output of Process C was sold.

The normal loss of the three processes, on the input of every process was: Process A: 5%; Process B: 15% and Process C: 20%. The units of normal loss of Process A was sold at Rs. 1 per unit, that of Process B at Rs. 3 per unit and that of Process C at Rs. 6 per unit.

Selling and distribution expenses during the year were Rs 9000. These were not apportioned to the process accounts but considered while preparing the income statement.

You are required to prepare the three Process Accounts and a Statement of Income for the year.

तीनों प्रक्रियाओं का वास्तविक उत्पादनथा—प्रक्रियाए : 930 इकाइयां, प्रक्रियाबी : 540 इकाइयां तथा प्रक्रियासी : 210 इकाइयां। प्रक्रियाए का दो तिहाई तथा प्रक्रियाबी का आधा उत्पादन अगली प्रक्रिया को हस्तान्तरित कर दिया गया एवं शेष बेच दिया गया। प्रक्रियासी का सारा उत्पादन बेच दिया गया।

तीनों प्रक्रियाओं में निवेश पर सामान्य हानि का प्रतिशत—प्रक्रिया ए के लिए 5 प्रतिशत, प्रक्रियाबी के लिए 15 प्रतिशत तथा प्रक्रियासी के लिए 20 प्रतिश तथा सामान्य हानि के रूप में प्राप्त इकाइयों में प्रक्रिया ए की इकाइयां रू. 1 प्रतिइकाई, प्रक्रियाबी की रू. 3 प्रति इकाई तथा प्रक्रियासी की रू. 6 प्रति इकाई पर बेची गई।

वर्ष के विकय एवं वितरण व्यय रू. 9000 थे। यह किसी भी आधार पर प्रक्रिया खाते में आवंटित नहीं किये गये परन्तु आय विवरण बनाते समय इन्हें ध्यान रखा गया।

आप वर्ष के लिए तीनों प्रक्रियाओं के खाते बनाइये तथा आय विवरण तैयार कीजिए।

#### UNIT-V

Q.No. 5 Define and explain standard costing. Describe briefly the variances relating to material and labour costs.

प्रमाप लागत लेखांकन को परिभाषित कीजिए तथा समझाइये। सामग्री एवं श्रम लागतों से संबंधित विचरणों का संक्षेप में वर्णन कीजिये।

#### OR

The following data are available relating to a company:

Unit selling prices Rs 10 per unit, variable manufacturing cost Rs. 5.50 per unit, variable selling cost Rs. 1.50 per unit, fixed factory expenses Rs. 2,70,000 and fixed selling overhead Rs. 1,26,000.

(i) How may units are required to be sold to break even ? (ii) How much sales volume is required to earn a profit of Rs. 30,000 ? (iii) How many units are to be sold to earn a profit of 20% on sales ? (iv) How much profit is earned at sales of Rs. 20,00,000 ? (v) What should be the selling price per unit to attain break even point at 1,20,000 units ? एक कम्पनी से संबंधित निम्न समंक उपलब्ध है:

प्रति इकाई विक्रय मूल्य रू. 10, प्रति इकाई परिवर्तनशील निर्माणी लागत रू. 5.50, प्रति इकाई परिवर्तनशील विक्रय लागत रू. 1.50, स्थिर कारखाना उपरिव्यय रू. 2,70,000 तथा स्थिर विक्रय उपरिव्यय रू. 1,26,000।

(i) सम–विच्छेद बिन्दु हेतु कितनी बिक्री की मात्रा आवश्यक हैं? (ii) रू. 30,000 का लाभ अर्जित करने हेतु कितनी विक्रय मात्रा चाहिये? (iii) विक्रय पर 20 प्रतिशत लाभ अर्जित करने हेतु कितनी विक्रय मात्रा आवश्यक हैं? (iv)रू. 20,00,000 की बिक्री पर कितना लाभ होगा? (v) 1,20,000 इकाइयों पर सम–विच्छेद बिन्दु उपलब्ध करने हेतु प्रति इकाई विक्रय मूल्य क्या होना चाहिये?

# S.S.Jain Subodh Girls PG College Sanganer Jaipur

Internal exam 2022

B.com part-2

**Business Administration** 

Paper-First

Company Law and Secretarial practice

Time-3 hours

Maximume marks-100 Answer the

following question attempt any five question each question carries equal marks. नि म्नलि खित प्रश्नों मेसेपांच प्रश्नों का उत्तर दीजि ए। प्रत्येक प्रश्न समान अक का है।

Unit-1

1."A company is an artificial person created by law having a separate entity with a perpetual succession and a common seal" discuss the above statement and explain the characteristics of a company.

"कंपनी एक कु शृत्रि म ट्यक्ति हैजि सका नि र्मा ण काननू के द्वारा कि या जाता है, यह एक पथृ क अस्ति त्व रखती है ,इसे अवि छीन उत्तराधि कार प्राप्त है, तथा इसकी एक सर्वमर्व द्रुा होती है"।इस कथन की ट्याख्या कीजि ए तथा कंपनी की वि शषे ताएंबताइए।

Or

Define a private company describe the privileges and exemptions of private company?

Unit-2

... Discuss the duties and liabilities of promoters?

प्रवर्तकर्त के कर्तद्रत य एवंदायि त्व की पर्णू र्णरूप सेवि वेचना कीजि ए।

20

0

Discuss the importance of object clause of memorandum of a company? कंपनी के सीमानि यम के उद्देश्य खंड की वि वेचना कीजि ए।

Unit-3

3. Clearly explain the provisions relating to the registration and issue a prospectus. प्रवि वरण की पजं ीयन एवंनि यमन सबं धं ी कानन् ी प्रावधानों को स्पष्ट रूप से समझाइए।

20

Or

How is the membership of a company acquired in what circumstances does it terminated ? कि सी कंपनी की सदस्यता कि स प्रकार प्राप्त की जाती हैकि न परि स्थि ति यों मेंऐसी सदस्यता को समाप्त कि या जा सकता है?

Unit-4

4. Describe the methods of appointment of directors in a company? सचं ालकों की नि यक््त करनेकी वि धि यों का वर्णनर्ण कीजि ए।

Or

√Vrite the short notes of any two points

- Agenda of meeting
- 2. Quorum of the meeting
- 3. Proxy
- 4. Minutes of meeting

नि म्निल खित बिदं ओं ंमेंसेकि न्हींदो पर सक्ष्यूम टिप्पणी लिखिए।

- 1. सभा की कार्य सचू ी या कार्यवर्य ली
- 2. सभा की कार्यवर्य ीहक सखं या या गणपर्तिर्ति
- 3. प्रति पर्ष
- 4. सभा का कार्यवर्य त्त्

10+10

Unit-5

5. Discuss fully the position of a company secretary? एक कंपनी मेसचि व की स्थि ति की पर्णू र्णवि वेचना कीजि ए।

20

0

Define dividend describe the secretariat procedure for payment of dividend ? लाभांश की परि भाषा दीजि ए ।लाभांश भगु तान की सचि वीय प्रक्रि या का वर्णनर्ण कीजि ए।

# S.S.Jain Subodh Girls PG College Sanganer Jaipur Internal exam exam 2022 B.com part-2 Business Administration Paper-2 Management

Max.marks.100

Time-3 hours

Answer the following questions: attempt any three questions, each question carries equal marks. नि म्नलि खि त प्रश्नों में से 5 प्रश्नों के उत्तर लि खि ए ,प्रत्येक प्रश्न सामान अकं का है।

#### Unit-1

1. What do you understand by management? discuss its importance in the modern world. प्रानुध सेक्या आशय है आधर्निनिक जगत मेंइसके महत्व की वि वेचना कीजि ए।

20

Briefly discuss the various schools of management thought. प्रबन्ध की वि भि न्न वि चारधाराओं को सक्ष ेप मेसमझाइए।

#### Unit-2

2. What do you mean by organisation? discuss the main principles of organisation. सर्ग ठन सेआप का क्या अर्थ है? सर्ग ठन के प्रमख् सि द्धांतों की व्याख्या कीजि ए।

Or

Describe the difference between formal and informal organisation and explain it. औपचारि क एवं अनौपचारि क सगं ठन का अतं र समझाइए।

10+10

Unit-3

3. Explain the importance of coordination in management? What are the various types of coordination? प्रबंध मेंसमन्वय का महत्व बताइए । इसके कौन सेप्रकार है,वि वेचना कीजि ए

20

O

Explain the various barriers of communication and give suitable suggestions to remove them. मप्रं ेषण की बाधाओंको स्पष्ट कीजि ए तथा उन्हेंदरू करनेके लि ए उपयक्ुत सझु ाव दीजि ए।

4. What do you understand about leadership and what are its characteristics? explain the importance of leadership in modern business.

नेतत्ृव संआप क्या समझतेहैं,इसकी वि शषे ताएंक्या हैआधिनुनिक व्यवसाय मेंनेतत्ृव के महत्व की वि वेचना कीजि ए।

Explain the X and y MC Gregor theory? and also explain the difference between the X and y theory. 10+10 मकै ग्रेगर की एक्स (x)और (y)वाई वि चारधाराओंकी वि वेचना कीजि ए ।तथा इन दोनों मेंअतं र को भी स्पष्ट कीजि ए।

Unit-5

5. Define control in management? and describe the control process in management. 20 प्रबंध मेंनि यत्रं ण क्या है? नि यत्रं ण की प्रक्रि या को समझाइए।

Or

Describe the various tools and techniques of control. नि यत्रं ण के वि भि न्न साधनों एवंतकनीकों का वर्णनर्ण कीजि ए।

# S.S. JAIN SUBODH GIRLS PG COLLEGE, SANGANER, JAIPUR

Internal Examination, 2022 B.Com. (Part-II) (FACULTY OF COMMERCE)

## ECONOMICS ADMINISTRATION AND FINANCIAL MANAGEMENT

[Economic Environment in Rajasthan]

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 100

Attempt all five questions in all selecting one question from each unit.

प्रत्येक इंकाई में से एक प्रश्न करते हुए कुल पाँच प्रश्न हल करने है।

No supplementary answer book will be given to any candidate. Hence the candidate should write the answer precisely in the

main answer book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर पुस्तिका नहीं दी जायेगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें। All the parts of one question should be answered at one place in the answer book. One complete question should not be answered at different place in the answer book.

किसी भी एक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गये विभिन्न प्रश्नो के उत्तर, उत्तर पुस्तिका में अलग– अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर हल करें।

Write your rollnumber on question paper before start writing answer of question.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखें।

UNIT-I/sais-I

Describe the basic features of Indian economy.

भारतीय अर्थव्यवस्था की आधारभूत विशेषताएँ बताइये।

20

OR / अथवा

Write short notes on the following:

निम्नलिखित पर टिप्पणी लिखिये

(i) Dairy Development in Rajasthan

राजस्थान में डेयरी विकास

10

(ii) Mineral Resources in Rajasthan

राजस्थान में खनिज संसाधन

10

UNIT-II/इकाई-II

2. Discuss New Rural Development Programmes in Rajasthan.

राजस्थान में ग्रामीण विकास के नवीन कार्यक्रमों की व्याख्या कीजिये।

20

OR / अथवा

What are the Main Causes of Unemployment in Rajasthan. Give suggestion for removal of unemployment.

राजस्थान में बेरोजगारी के प्रमुख कारण कौन से हैं ? बेरोजगारी उन्मूलन हेतू सुझाव दीजिए।

10 + 10

# UNIT-III/इकाई-III

		The second of th	
3.	Write	an Essay on the New Agriculture Strategy in Rajasthan.	
	राजस्थ	न में कृषि की नवीन व्यूह रचना पर लेख लिखिये।	20
		OR / अथवा	
	Write	short notes on the following:	
	निम्नलि	खित पर टिप्पणी लिखिये	
	(i)	Agriculture Finance	
		कृषि वित्त	10
	(ii)	Agriculture Insurance	
		कृषि बीमा	10
		UNIT-IV/इकाई–IV	
4.	'Infra	structure development is necessary for Overall Deployment of Rajasthan. 'Explain.	
		ान के सर्वांगीण विकास के लिए आधारभूत संरचना विकास आवश्यक है। समझाइये।	20
		OR / अथवा	
	Discu	ass the Main Problems of Tourism Industry in Rajasthan and give Suggestion to solve it.	
	राजस्थ	ान में पर्यटन उद्योग की प्रमुख समस्याएँ बताइयें तथा इनके हल के सुझाव दीजिये।	10+10
		UNIT-V/इकाई-V	
5.	Discu	ass the steps taken by the Govt. for tha development of small scale and Cottage Industries in R.	ajasthan.
	राजस्थ	ान में लघु एवं कुटीर उद्योगों के विकास के लिए सरकार द्वारा उठाये गये विभिन्न कदमों का वर्णन कीजिये।	20
		OR / अथवा	
	Expla	nin the following:	
	निम्नलि	खित को समझाइये	
	(i)	Main sources of Rural Finance in Rajasthan	
		राजस्थान में ग्रामीण वित्त के प्रमुख स्त्रोत।	10
	(ii)	Importance of Rural Finance.	
		ग्रामीण वित्त का महत्त्वं।	10

# S.S. JAIN SUBODH GIRLS PG COLLEGE ,SANGANER, JAIPUR

Internal Examination, 2022

B.Com. (Part-II)

#### ECONOMICS ADMINISTRATION AND FINANCIAL MANAGEMENT-II

[Elements of Financial Managment]

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 100

Attempt all five questions in all selecting one question from each unit.

प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न करते हुए कुल पाँच प्रश्न हल करने है।

#### UNIT-I/इकाई-I

 Define Financial Management. Discuss the nature and scope of financial management. वित्तिय प्रबन्ध की परिभाषा दीजिए। वित्तिय प्रबन्ध की प्रकृति तथा क्षेत्र की व्याख्या कीजिए। 4+8+8

OR / 3191711

What do you understand by financial analysis? Give the names of various techniques of financial analysis and explain any one technique in detail. 4+4+12

विर्तिय विश्लेषण से आप क्या समझते है? वितिय विश्लेषण की विभिन्न तकनीको के नाम दीजिये और किसी एक तकनीक को विस्तार से समझाइये।

#### UNIT-II/इकाई-II

Following is the balance sheet of Jay LTD. as on 31<sup>st</sup> March 2017
 मार्च 2017 को जय लिमिटेड का स्थिति विवरण निम्न प्रकार है

4+8+8

# Balance Sheet as on 31 March 2017

Particular	Current Year
	2016-17
EQUITY AND LIABITIES	
(1) Shareholders Fund	
(a) Paid up share capital	40,000
(b) Reserve and surplus	
(i) General Reserves	6,000
(ii) Surplus for the year	14,000
(2)Non-current Liabilities	
10% Loan on Mortgage	20,000
(3) Current Liabilities	*
(i) Trade Payables	14,000
(ii) Bank overdraft	2,000
(iii) other current liabilities	
(a) Proposed Dividend	2,000
(b) Current Taxation	2,000
Total	1,00,000
Assets	
(1) Fixed Assets	48,000
(i)Tangible	12,000
(ii) Intangible (Goodwill at cost)	
(2) Current Assets	F1 45 1000
(i) Short term Investment	2,000
(ii) Inventories (Stock)	16,000



(iii) Trade Receivables (iv) Cash & equivalents	16,000 6,000	
Total	1,00,000	

Sales amounted to ☐ 1,20,000

विक्रय राशि 🗆 1,20,000

Calculation following Ration निम्न अनुपातो की गणना कीजिएः

(i) Current Ratio

चालू अनुपात

(ii) Ouick Ratio

त्वरित अनुपात

(iii) Net Profit Ratio

शद्व लाभ अनुपात

(iv) Return on Total Assets

कुल सम्पतियो पर प्रत्याय

(v) Debt Equity Ratio

ऋष्ट समता अनुपात

4+4+4+4+4

OR / अथवा

What is Cash flow statement? Give its advantages and limitation.

4+8+8

रोकड प्रवाह विवरण किसे कहते हैं? इसके लाभ एवं सीमाएँ बताइए।

## UNIT-III/इकाई-III

X Y Z company sold in two successive year 7,000 and 9,000 units and incurred a loss of 10,000 and earned 3. as profit respectively selling price per unit is \( \price 100. एक्स वाई जेड कम्पनी ने दो उतरोतर वर्षों में 7,000 व 9,000 इकाइयों का विक्रय किया है तथा क्रमशः 🗀 10,000 की हानि तथा 🗀 10,000 का लाभ

अर्जित किया है। प्रति इकाई विक्रय मुल्य 🗍 100 है।

Calculate- (a) The amount of fixed cost, (b) The number of units to break -even, and (c) The number of units to earn a profit of □50,000.

गणना कीजिए—(अ) स्थायी लागतों की राशि (ब) सम—विच्छेद इकाइयां तथा (स) □50,000 का लाभ अर्जित करने के लिए आवश्यक इकाइयाँ।

OR / अथवा

Define Financial plan and explain the characteristics of sound financial plan. वितिय योजना को परिभाषित कीजिए तथा एक श्रेष्ठ वितिय योजना के लक्षण बताइए।

8+12

#### UNIT-IV/इकाई-IV

You are supplied with the following information in respect of Shyam LTD. for the year 2017

आपको श्याम लिमिटेड की वर्ष 2017 के लिए निम्नलिखित सुचनाएँ उपलब्ध है।

Production for the year Finished goods in stores 69,000 units

3 months

Raw Materials in stores

2 months consumption

Production Process

1 Month

Credit allowed by creditors

2 month

Credit given to debtors

3 month

Selling price per unit

Raw Material

-0.50

Direct Wages

Overheads

50% of selling Price 10% of Selling Price 20% of Selling Price There is regular production and sales cycle and wages overheads accrue evenly. Wages are paid in the next month of accrual. Material is introduced in the beginning of production cycle. You are required to give out: Its working capital requirements.

उत्पादन तथा विक्रय का चक्र निरन्तर रूप से जारी रहता है। एवं मजदूरी तथा उपरिव्यय निरन्तर अर्जित होते हैं मजदूरी का भुगतान एक माह पश्चात किया जाता है। सामग्री को उत्पादन चक्र के प्रारम्भ में ही निवेश किया जाता है। आप कम्पनी की आवश्यक कार्यशील पूँजी की गणना कीजिए।

#### OR / अथवा

Explain the meaning of cash management. Discuss advantages and limitations of cash management. 4+8+8 रोकड प्रबन्ध का अर्थ स्पष्ट कीजिये। रोकड प्रबन्ध के लाभ एवं सीमाओं की विवेचना कीजिए।

#### UNIT-V/sms-V

(a) What do you mean by "Economic Order Quantity"?

(b) The Annual demand for an item is 3,200 units. The unit cost is 6 and inventory carrying cost is 25% per annum. If the cost of one order is Rs. 150, determine

(i) EOQ, and (ii) Number of order per year.

5+5

(अ) मितव्ययी आदेश मात्रा से आप क्या समझते हैं?

(ब) किसी मद की वार्षिक मांग 3,200 इकाइयाँ है, उसकी प्रति इकाई लागत ि तथा इनवेन्ट्री रख-रखाव की लागत 25% वार्षिक है। यदि आदेश देने की लागत प्रति आदेश 150 रूपये है तो निर्धरित कीजिए (i) मित-व्ययी आदेश मात्रा तथा (ii) प्रति वर्ष आदेशों की संख्या।

OR / अथवा

.A company is required to choose between two machines X and Y. The two machines are designed differently but have identical capacity and do exactly the same job. Machine X Costs  $\Box$ 6,00,000 and will last for three years. It costs  $\Box$ 1,20,000 per year to run. Machine Y is an Economy model costing  $\Box$ 4,00,000 but will last for two years, and cost  $\Box$ 1,80,000 per year to run. These are real cash flows. The coast are forecasted in rupees of constant purchasing power. Opportunity cost of capital is 10% which machine company should buy? Ignore tax.

PV factor at 10% for three years are 0.9091, 0.8264 and 0.7413.

20

एक कम्पनी को दो मशीनो X वY में से किसी एक का चयन करना है। ये दोनो मशीनो डिजायन में भिन्न हैं परन्तु एक समता क्षमता व कार्य करती है। मशीन X की लागत ि,00,000 व जीवन काल 3 वर्ष हैं। परिचालन लागत ि,20,000 प्रतिवर्ष है। मशीन Y जािक एक किफाइती मॉडल है जिसकी लागत ि4,00,000 तथा अनुमानित जीवन काल 2 वर्ष है तथा परिचालन लागत प्रतिवर्ष 1,80,000 है। ये वास्तविक रोकड़ प्रवाह है। लागतों का पूर्वानुमान रूपये की स्थिर क्रयशक्ति पर आधारित है। पूँजी की अवसर लागत 10% है। कम्पनी को किस मशीन का क्रय करना चािहए। कर पर ध्यान नहीं देना हैं।

तीन वर्ष के PV फैक्टर निम्न प्रकार है 0.9091, 0.8264 and 0.7413

# S.S. Jain Subodh Girls P.G. College, Sanganer, Jaipur Internal Examination, 2022 B.Com. Part-III

(Faculty Of Commerce)

# Accountancy And Business Statistics (Auditing And Management Accounting (Paper-I)

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 100

Attempt any five questions taking one from each section. All questions carry equal marks.

किन्ही पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

#### UNIT-1

Q.1 What are the objects of Internal Check? Does Internal Check render frauds impossible? Explain आन्तरिक निरीक्षण के क्या उददेश्य है? क्या आन्तरिक निरीक्षण गबन को असम्भव कर देता है? समझाइये।

#### OR

What is an audit programme? How should it be constructed? Give essentials of a good audit programme. अंकेक्षण कार्यक्रम क्या है ? इनकी रचना किस प्रकार की जानी चाहिए ? एक अच्छे अंकेक्षण कार्यक्रम के आवश्यक तत्व दीजिए।

#### UNIT-II

Q.2 What qualifications are necessary for a company auditor in India? What are the provisions at the Companies Act, 2013 regarding removal and remuneration of auditors?

भारत में कम्पनी अंकेक्षक के लिए क्या योग्यतायें आवश्यक है? एक कम्पनी अंकेक्षक को हटाये जाने तथा उसके पारिश्रमिक से संबंधित कम्पनी अधिनियम, 2013 के प्रावधानों का वर्णन कीजिए।

#### OR

Write short notes on the points to be observed in the verification of the following assets of a limited company.

(a) Freehold properties

(b) Motor Vehicles

(c) Plant and Machinery

(d) Trader Debtors

(e) Stock

एक सीमित कम्पनी की निम्नलिखित सम्पतियों के सत्यापन के संबंध में ध्यान रखने योग्य बातों पर संक्षिप्त टिप्पणियां लिखिएः

(अ) स्वकीय सम्पतियां

(ब) मोटर गाडियां

(स) प्लान्ट और मशीन

(द) व्यापारिक देनदार तथा

(इ) रहतिया

# UNIT-III

Q.3 State the Rights and Duties of the auditor of a company according to Companies Act, 2013 कम्पनी विधान 2013 के अंतर्गत एक कम्पनी के अंकेक्षक के अधिकार और कर्तव्य का वर्णन कीजिए।

#### OR

What do you mean by 'Qualified Report'? Give specimen of a qualified report of a limited company having a branch which have four qualifications.

मर्यादित रिपोर्ट से आप क्या समझते है ? एक शाखा वाली सीमित कम्पनी की मर्यादित रिपोर्ट का नमूना दीजिए जिसके चार मर्यादायें हों।





#### UNIT-IV

# Q.4 Explain the Nature and Functions of 'Management Accounting'.

'प्रबंध लेखांकन' की विशेषतायें तथा कार्य को समझाइए।

OR

The ABC Limited's balance sheet is as follows:

ए बी सी लिमिटेड का चिटठा निम्न प्रकार है-

Balance Sheet				
Liabilities	Rs	Assets	Rs	
Equity Capital	1,20,000	Net Fixed Assets	3,00,000	
(Rs. 10 per share)		Current Assets	1,00,000	
10% Long-term debts	1,60,000			
Retained Earnings	40,000			
Current Liabilities	80,000	No.		
	4,00,000		4,00,000	

The Company's total assets turnover ratio is 3.0, its fixed operating costs are Rs. 2,00,000 and its variable operating costs ratio is 40%. The income tax rate is 30%.

Calculate for the company, all the three types of leverages.

कम्पनी का कुल सम्पति आवर्त अनुपात 3.0 है। इसकी स्थायी परिचालन लागत रू. 2,00,000 है तथा इसकी परिवर्तनशील लागत अनुपात 40 प्रतिशत है।आयकर की दर 30 प्रतिशत है।

कम्पनी के लिए तीनों प्रकार के उतोलकों की गणना कीजिए।

## UNIT-V

Q.5 From the following particulars, you are required to prepare the Balance Sheet of Zinc Company Limited: निम्न सूचनाओं से जिंक कम्पनी लिमिटेड का चिट्ठा तैयार कीजिए।

	Rs.
Fixed Assets (after writing off 30% depreciation)	10,50,000
Net Fixed Assets Turnover Ratio (On Cost of Sales)	2
Finished Goods Turnover Ratio (On Cost of Sales)	6
Gross Profit Rate on Sales	25%
Net Profit (Before Interest) to Sales	8%
Fixed Charges Cover (Rate of Debenture Interest 7%)	8
Debit Collection Period	1.5 months
Materials Consumed to Sales	30%
Stock of Raw Materials (in terms of months consumption)	3
Current Ratio	2.4
Quick Ratio	1.0
Reserves to Share Capital Ratio	0.21

## OR

Give specimen of a cash flow statement and explain the items therein. एक रोकड विवरण का नमूना दीजिए और उदाहरण सहित इसकी मदों को स्पष्ट कीजिए।

# S.S. Jain Subodh Girls P.G. College, Sanganer, Jaipur Internal Examination, 2022 B.Com. Part-III

(Faculty Of Commerce)

# Accountancy And Business Statistics (Advanced Accounting (Paper-II)

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 100

Attempt any five questions taking one from each section All questions carry equal marks.

किन्ही पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

#### UNIT-1

Q.1 Megha Ltd. Has three Departments A, B and C. From the following particulars, prepare Departmental Trading Account of the Company:

मेघा लिमिटेड के A, B a C तीन विभाग है। निम्नलिखित विवरणों से कम्पनी का विभागीय व्यापार खाता बनाइयेः

11.6	Deptt. A Rs.	Deptt. B Rs.	Deptt. C Rs.
Opening Stock	24,000	36,000	12,000
Purchases	1,46,000	1,24,000	48,000
Actual Sales	1,72,500	1,59,400	74,600
Gross Profit on Normal Selling Prices	20%	25%	33 1/3%

During the year certain items were sold at discount and these discounts were reflected in the values of sales shown above. The items sold at discount were:

वर्ष में कुछ मदों का बट्टे पर विक्रय किया गया था जो उपर्युक्त विक्रय मूल्यों में सम्मिलि तथा। बट्टे पर विक्रय की गई मदें इस प्रकार है:

	Deptt. A	Deptt. B	Deptt. C
Sales at normal price (Rs.)	10,000	3,000	1,000
Sales at actual price (Rs.)	7,500	2,400	600

OF

Explain the main accounts to be prepared in Stock and Debtors Method.

स्टॉक एवं देनदार पद्धति में खोले जाने वाले प्रमुख खातों को समझाइए।

#### UNIT-II

Q.2 Anil holds a lease of coal mines for 10 years, commencing from 1<sup>st</sup>Jan., 2014. According to the lease, he is to pay 75 paise per ton as royalty with a minimum rent of Rs 15,000 per year. Short-workings ca, however, be recovered out of the royalty in excess of the next two years only. In the year of a strike, the minimum rent is to be reduced to 60%. The output for the six years has been as follows:

अनिल के पास 1 जनवरी, 2014 से प्रारम्म होने वाले 10 वर्षों के लिए कोयले की खानों का पट्टा है। पट्टे के अनुसार उसे 75 पैसे प्रति टन अधिकार शुल्क 15,000 वार्षिक न्यूनतम किराये के साथ देना है। लघुकार्य राशि को केवल अगले दो वर्ष के अधिकार शुल्क के न्यूनतम किराये पर आधिक्य से वसूल किया जा सकता है। हड़ताल के वर्ष में न्यूनतम किराया 60% तक घटा दिया जायेगा। 6 वर्षों का उत्पादन इस प्रकार था—

वर्ष	2014	2015	2016	2017	2018	2019
उत्पादनटनोंमें	10,000	12,000	28,000	25,000	50,000	15,000 हड़ताल

यह मानते हुए कि पुस्तकें प्रतिवर्ष 31 दिसम्बर की बंद की जाती है, दोनों पक्षों की पुस्तकों में आवश्यक खाते खोलिए।

#### OR

Write short-notes on the following:

- (a) Cum and Ex-interest transactions
- (b) Treatment of Rights and Bonus Issue
- (c) Pre-acquisition Dividend
- (d) Valuation of investments on Balance Sheet date.





निम्नलिखित पर टिप्पणियां लिखिएः

- (अ) ब्याज सहित व ब्याज रहित व्यवहार
- (ब) अधिकार व बोनस निर्गमन का व्यवहार
- (स) क्रय तिथि पूर्व का लाभांश
- (द) चिट्ठे के दिन कोवनियोग का मूल्यांकन

#### UNIT-III

Q.3 S Limited Company, which has a paid up share capital of Rs 2,50,000and a loss of Rs, 3,00,000 standing in its Balance Sheet, went into voluntary liquidation on 31 March, 2019. The following are the particulars of its assets and liabilities as on date:

Machinery, Stock and Debtors (which realized their book values) Rs. 1,97,500; Cash Rs. 2,500; Creditors Rs, 1,00,000; 6% debentures having a floating charges Rs, 1,25,000 and interest accrued thereon for 6 moths.

The debentures were paid off with interest on 30<sup>th</sup>September, 2019 on which date a first and final dividend was also paid to creditors. Creditors for Rs. 12,500 were preferential and rese unsecured. The cost of liquidation amounted to Rs 1,250. The liquidator is entitled to 3% of amount realisd from sale of assets and 2% of the amount distributed to the unsecured creditors (excluding preferential creditors) by way of his own remuneration.

Prepare the Liquidator's Final Statement of Account.

एस लिमिटेड कम्पनी जिसकी प्रदत अंशपूंजी एवं हानि इसके चट्ठे में क्रमशः रू. 2,50,000 एवं रू. 3,00,000 है ,3 1 मार्च 2019 को ऐच्छिक समापन में चली गई। इस तिथि को इसकी सम्पति एवं दायित्वों के निम्नलिखित विवरण है:

30 सितम्बर, 2019 को ऋण पत्रों का ब्याज सहित भुगतान कर दिया और उसी तारीख को लेनदारों को भी प्रथम एवं अंतिम लामांश दे दिया। लेनदारों में कि. 12,500 पूर्वाधिकारी थे एवं शेष असुरक्षित थे। समापन की लागत रू. 1,250 आई निस्तारक सम्पतियों की बिक्री से वसूल की गई राशि पर 3% तथा असुरक्षित लेनदारों पूर्वाधिकार लेनदारों को छोड़ते हुए को वितरित की गई राशि पर 2% पारिश्रमिक का अधिकारी है। निस्तारक का अंतिम लेखा विवरण तैयार कीजिए।

#### OR

The following balance was extracted from the books of Northern Railway Company after completion of the Revenue Account for the year ended 31<sup>st</sup>March, 2019. You are required to prepare the Statement of Receipts and Expenditure on Capital Accounts and the General Balance Sheet-

निम्नलिखित शेष 31 मार्च, 2019 को नॉदर्न रैलवे कम्पनी की पुस्तकों से रेवेन्यू खाता तैयार करने के पश्चात लिये गये है आपको पूंजीगत प्राप्तियों व व्ययों का विवरण तथा सामान्य चिद्रठा तैयार करना है :—

	Dr.	Cr.
	Rs.	Rs.
Equity Shares		50,00,000
6% Preference Shares		30,00,000
7 ½ % Debentures		20,00,000
Lines open for traffic	85,20,000	
Lines in the course of construction	50,000	
Lines Leased	2,00,000	
Working Stock (Engines, Carriages etc.)	13,00,000	
Lines jointly owned	5,00,000	
Freehold Land	1,25,000	***
Premium on Shares		2,75,000
Cash at Bank	50,000	
General Stores and Stock	1,25,000	
Net Revenue a/c		1,60,000
Traffic Accounts due to the Company	1,00,000	
Due from other Companies	25,000	
Sundry outstanding accounts	35,000	
Due to other Companies		20,000
Fire Insurance Fund		1,50,000
Sundry Creditors		25,000

Superannuation Fund		75,000
	1,10,30,000	1,10,30,000

During the year there was an issue of 6% Preference Shares of Rs. 7,50,000 at par and this was fully subscribed. Equity Shares of Rs. 10,00,000 were also issued at a premium of 10%. Expenditure on lines open for traffic Rs. 2,00,000 and lines in the course of construction Rs 15,000 were made. Construction to lines jointly owned amounted to Rs. 1,00,000.

वर्ष के दौरान रू. 7,50,000 के 6% पूर्विधिकार अंशों का निर्गमन किया गया जिनका पूर्ण अभिदान हुआ। रू. 10,00,000 के समता अंशभी 10 प्रीमियम पर निर्गमित किये गये। यातायात के लिए खुली लाइनों पर रू. 2,00,000 तथा निर्माणाधीन लाइनों पर रू. 15,000 व्यय किये गये। संयुक्त स्वामित्व की लाइनों के निर्माण पर रू. 1,00,000 व्यय किये गये।

#### UNIT-IV

# The Balance Sheet of X Ltd. As at 31st March, 2019 was as follows:

31 मार्च, 2019 को एक्स लिमिटेड का चिट्ठा इस प्रकार थाः

0.4

Particulars	Amount
I. EQUITY AND LIABILITIES	
(1) Shareholders' Fund:	
(a) Share Capital:	
Issued & Subscribed and Fully Paid up Capital:	
64,000 6% Preference Shares of Rs 10 each fully paid	6,40,000
1,92,000 Equity Shares of Rs 5 each fully paid	9,60,000
(b) Reserve and Surplus:	
General Reserve	3,200
Statement oof Profit and Loss	(2,88,000
(2) Non-Current Liabilities:	
(a) Long Term Borrowings:	
(i) Secured Loan:	
5% Debentures	3,84,000
(3) Current Liabilities:	
(a) Trade Payables:	
Sundry Creditors	6,40,000
Total	23,39,200
II. ASSETS	
(1) Non-Current Assets:	
(a) Fixed Assets:	
(i) Tangible Assets:	
Land and Buildings	7,68,000
Plant and Machinery	7,20,000
(ii) Intangible Assets:	
Goodwill	4,48,000
(2) Current Assets:	
(a) Inventories: Stock-in-Trade	1,28,000
(b) Trade Receivables:	
Bills Receivable	64,000
Sundry Debtors	1,92,000
(c) Cash and Cash Equivalents:	
Cash in-Hand	19,200
Total	23,39,200

Upon revaluation of the assets, it was found that goodwill was worthless and that other assets were overvalued to the following extent-

Land and Buildings by Rs 1,28,000 and Plant & Machinery by Rs. 1,76,000.

A provision for doubtful debts to the extent of Rs. 16,000 was necessary.

The following scheme of reorganization was sanctioned by Tribunal on April 1, 2019:





- (a) The creditors to accept 6% debentures to the extent of 50% of their claims, the balance to be paid in cash six months after the date.
- (b) The preference shares to be reduced to Rs 5 each, partly paid up.
- (c) The equity shares to be reduced to Rs 1 each, partly paid up.
- (d) The assets to be reduced to revalued figures and the negative balance of Statement of Profit & Loss to be wiped out.

Draft journal entries to give effect to the above scheme and prepare the revised Balance Sheet of the company. सम्पितयों के पुनर्मूल्यांकन करने पर यह ज्ञात हुआ कि ख्याति का मूल्य शून्य है और अन्य सम्पितयां निम्निलखित सीमातक अधिक मूल्यांकित की हुई है : भूमि एवं भवन रू. 1,28,000 से, प्लान्ट एवं मशीनरी रू. 1,76,000 से। संदिग्ध ऋणों के लिए रू. 16,000 का आयोजन आवश्यक समझा गया है। 1 अप्रैल, 2019 को पुनर्निर्माण की योजना, जो ट्रिब्यूनल द्वारा स्वीकार की गई, वह निम्न प्रकार है:—

- (अ) लेनदारों ने अपने दावों के 50 प्रतिशत के लिए 6% ऋणपत्र लेना स्वीकार किया, शेष राशि का इस तिथि के 6 माह पश्चात नकद में भुगतान किया जावेगा।
- (ब) प्रत्येक पूर्वाधिकार अंश को 5 तक कम करना है, अंशतः प्रदत।
- (स) प्रत्येक ईक्विटी अंशको रू. 1 तक कम करना है, अंशतः प्रदत।
- (द) सम्पतियों को पुनर्मूल्यांकित अंकों तक कम करना है तथा लाभ हानि के विवरण के ऋणात्मक शेष को अपलिखित करना है। उक्त योजना को प्रभावी बनाने के लिए जर्नल प्रविष्टियों दीजिए तथा कम्पनी का संशोधित चिट्ठा बनाइए।

OR

Narrate the objects of amalgamation of companies. Also discuss the requirements of Accounting Standard-14 relating to amalgamation of companies.

कम्पनियों के एकीकरण के उद्देश्यों का वर्णन कीजिए। कम्पनी के एकीकरण संबंधी लेखा मानक-14 की आवश्यकताओं की भी विवेचना कीजिए।

#### UNIT-V

Q.5 M Limited acquired 12,000 equity shares of D Limited of the face value of Rs 10 each at a price of Rs 1,70,000 on 1stOctober, 2018. The Balance Sheet of two companies as at 31st March, 2019 were as follows:

M लिमिटेड ने D लिमिटेड के 10 रू. अंकितमूल्य वाले 12,000 ईक्विटी अंश 1,70,000 रू. की लागत पर 1 अक्टूबर, 2018 को खरीदे। 31 मार्च, 2019 को दोनों कम्पनियों के चिट्ठे निम्नलिखित थे:

Particulars	M LTd Rs	D Ltd Rs
I. EQUITY AND LIABILITIES		
(1) Shareholders' Fund:		
(c) Share Capital:		
Issued & Subscribed and Fully Paid up Capital:		
Equity Shares of Rs 10 each fully paid	10,00,000	2,00,000
(a) Reserve and Surplus:		
General Reserve (1-4-2018)	4,20,000	1,00,000
Surplus in Statement of Profit & Loss (1-4-2018)	90,000	40,000
Net Profit for the year 2018-19	1,70,000	45,000
(2) Non-Current Liabilities:		
(a) Trade Payables:		
Sundry Creditors	2,40,000	92,000
Bills Payable	80,000	60,000
Total	20,00,000	5,37,000
II. ASSETS		
(1) Non-Current Assets:		
(a) Fixed Assets:		
(i) Tangible Assets:	15 2022 -50004	6 ADC 21232
Land and Buildings	4,00,000	1,00,000
Plant and Machinery	5,00,000	1,00,000
(ii) Intangible Assets:		-0.000
Goodwill	3,00,000	70,000

(iii) Non Current Investments: Investment	2,00,000	
(2) Current Assets: (a) Inventories: Stock-in-Trade	2,00,000	40,500
(b) Trade Receivables: Sundry Debtors Bills Receivable	3,00,000 20,000	1,34,500 30,000
(c) Cash and Cash Equivalents:  Cash at Bank  Cash in-Hand	60,000 20,000	50,000 12,000
Total	20,00,000	5,37,000

Out of the debtors and bills receivable of M Limited Rs 50,000 and Rs 16,000 respectively represented those due from D Limited. The stock in the hands of D Limited includes goods purchased from M Limited as at Rs 20,000 which includes profit charged by the later company at 25% on cost.

Prepare a consolidated Balance Sheet as at 31st March, 2019. Show you workings in detail.

M लिमिटेड के देनदारों और प्राप्य बिलों में से क्रमशः 50,000 रू. और 16,000 रू. कररक में D लिमिटेड द्वारा देय हैं।D लिमिटेड के स्टॉक में M लिमिटेड से खरीदा हुआ 20,000 रू. का माल शामिल है जिसमें बाद वाली कम्पनी द्वारा लागत पर 25 की दर से चार्ज किया गया लाभ सम्मिलित है। 31 मार्च, 2019 को एक एकीकृत चिट्ठा तैयार कीजिए। अपनी कार्यप्रणाली खुलासा रूप में दिखाइये।

OR

Write short-notes on the following:

(a) Minority Interest

(b) Cancellation of Inter-company transactions

(c) Treatment of Unrealised Profit

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियां लिखिए

(अ) अल्पसंख्यकों का हित

(ब) अन्तः कम्पनी व्यवहारों को रदद करना।

(स) न वसूल हुए लाभ के साथ व्यवहार

# S.S. Jain Subodh Girls PG College Sanganer Jaipur Internal exam 2022 B.com part-3 Business Administration Paper-First

Functional Management

Time-3 hours

Max.marks-100

Answer the following questions attempt any five question each question carries equal marks. नि म्नलि खि त प्रश्नों में से 5 प्रश्नों के उत्तर लि खि ए। प्रत्येक प्रश्न का अकं समान है।

Unit-1

1. What is human resource management,?discuss the role of human resource management in a business institution.

मानव ससं ाधन प्रबधं क्या है? व्यवसायि क सस् था मेंमानव ससं ाधन प्रबधं की भिमूमिका का वि वेचना कीजि ए।

Or you mean by selection of personnel ? describe in model procedure for selection of personnel in a

What do you mean by selection of personnel? describe in model procedure for selection of personnel in an institution.

कर्मचर्म ारि यों के चयन सेआप क्या समझतेहैं?कि सी सस्ं था मेंकर्मचर्म ारि यों की चयन की एक आदर्श प्रक्रि या का ानर्ण कीजि ए।

Unit-2

2. What is training ?discuss in brief the various training methods. प्रशिक्षण क्या है? वि भि न्न प्रशिक्षण पद्धति यों का सिक्षें क्षिप्त मेंवर्णनर्ण कीजि ए।

5 + 15

OI

What do you mean by performance appraisal? describe the different methods of performance appraisal. नि ष्पादन मल््यांकन क्या है? नि ष्पादन मल््यांकन की वि भि न्न वि धि यों का वर्णनर्ण कीजि ए ।

3. Define marketing research? what are the areas of marketing research. what is procedure of conducting marketing research . 5+15 वि पणन शोध को परि भाषि त कीजि ए ?वि पणन अनसु धं ान के क्षेत्र कौन सेहैं। वि पणन अनसु धं ान आयोजि त करने की पद्धति यांक्या है?

0

Describe the various types of distribution channels? वितरण वाहि काओ के विभिन्न प्रकारों का वर्णनर्ण कीजिए।

Linit-4

4.What do you mean by financial management ?explain its characteristics and importance. वि त्तीय प्रबंध सेआप क्या समझतेहैं? इसकी वि शषे ताओंएवंमहत्व का वर्णनर्ण कीजि ए। 20

Or

Describe the various sources of finance. व्यवसायि क वि त्त के वि भि न्न स्रोतों का वर्णनर्ण कीजि ए।

Unit-5

5. Define production management? explain the scope of production management. उत्पादन प्रबंध को परि भाषि त कीजि ए। उत्पादन प्रबंध की क्षेत्र की वि वेचना कीजि ए।

Or

Write short notes on the following:

- 1. Production design
- 2. Materials management

नि म्नलि खि त पर सिक्षें क्षिप्त टि प्पणी लि खि ए।

- 1. उत्पादन डि जाइन
- 2. सामग्री प्रबधं न

# S. S. Jain Subodh Girls PG College Sanganer Jaipur Internal exam 2022 B.com part-3

**Business Administration** 

Paper-second

Advertising and sales management

Time-3 hours

Max marks 100

20

Attempt any five questions each question is equal marks. किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए प्रत्येक प्रश्न का अंक समान है।

unit-1

Answer the following five MS model of advertising explain it.?

विज्ञापन की 5 एम एस प्रतिरूप मॉडल को समझाइए।

Unit-2

2. Describe in brief the process of scientific advertising Campaign what are the essentials of effective advertising?

वैज्ञानिक विज्ञापन अभियान के चरणों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।प्रभावी विज्ञापन की आवश्यक बातें क्या है?

Or

What do you understand about advertising budgets? explain the various methods of advertising budget.

विज्ञापन बजट क्या है ?विज्ञापन बजट की विभिन्न विधियों का वर्णन कीजिए।

Unit-3

3. What is an advertising agency? describe the important functions of an advertising agency. विज्ञापन एजेंसी क्या है ?विज्ञापन एजेंसी के मुख्य कार्य बताइए।

Define advertising effectiveness? describe the methods of advertising effectiveness.

विज्ञापन प्रभावशीलता क्या है? विज्ञापन प्रभावशीलता की विभिन्न विधियों का वर्णन कीजिए।

5+15

4. What are the qualities of a successful salesman?

एक सफल विक्रयकर्ता के गुणों का वर्णन कीजिए।

20

Or

What do you mean by sales forecasting? describe the various methods of sales forecasting. विक्रय पूर्वानुमान से क्या आशय है ?विक्रय पूर्वानुमान की विभिन्न विधियों का वर्णन कीजिए.

Unit-5

5. What do you mean by consumer psychology? describe the methods of consumer psychology. उपभोक्ता मनोविज्ञान क्या है? और उपभोक्ता मनोविज्ञान की विधियों का वर्णन कीजिए। 20

What do you mean by sales territory? discuss the reasons for establishing sales Territories. विक्रय प्रदेश क्या है? विक्रय प्रदेश को स्थापित क्यों किया जाता है कारण बताइए।

+ 10

# S. S. Jain Subodh Girls P. G. College, Sanganer, Jaipur Internal exam 2022 B.Com.-III

# Economic Administration and Financial Management Paper I

# Rural Development and Cooperation

Time allowed: 3 hrs.

Maximum Marks: 100

No supplementary answer book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answers precisely in the main answer book only.

किसी भी अभ्यर्थी को पूरक उत्तरपुस्तिका नहीं दी जाएगी। इसलिए उम्मीदवारों को केवल मुख्य उत्तर पुस्तिका में ही उत्तरों को ठीक-ठीक लिखना चाहिए।

Attempt all questions taking one from each unit. Each question is of 20 marks.

#### Unit - 1

Q. 1 Explain the concept and significance of rural development? ग्रामीण विकास की अवधारणा एवं महत्व की व्याख्या कीजिए।

or

Q.2 What do you mean by strategy for rural development briefly explain the current issues of rural development?

ग्रामीण विकास की व्यूह रचना का अर्थ बताए तथा वर्तमान विचारणीय विषयों का वर्णन कीजिए।

#### Unit - 2

Q. 3 The achievements and failures of panchayati Raj give suggestions for the solution of problem?

पंचायतीराज की उपलब्धियों तथा असफलताओं पर प्रकाश डालिए समस्याओं के समाधान हेतु सुझाव दीजिए।

or

Q. 4 Describe the importance of rural infrastructure Explain Pradhan Mantri Gram Sadak Yojana?

ग्रामीण आधार संरचना का महत्व बताएं कि ग्रामीण सड़क योजना पर प्रकाश डालिए ।

# Unit - 3

Q.5 Explain new rural development programs

ग्रामीण विकास के नवीन कार्यक्रमों की व्याख्या कीजिए ।

or

Q. 6 Critically explain the Mahatma Gandhi national rural employment guarantee act?

महात्मा गाँधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनियम की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

# Unit - 4

Q.7 Explain briefly the programs related to tribal welfare in India? भारत में जनजातीय कल्याण से संबंधित कार्य क्रमों का संक्षिप्त वर्णन कीजिए ।

or

Q.8 Write an essay on child development programs? बाल विकास कार्यक्रम पर एक लेख लिखिए।

#### Unit - 5

Q.9 Define cooperation and discuss the various principles of cooperation? सहकारिता की परिभाषा दीजिए तथा सहकारिता के सिद्धांतों की व्याख्या कीजिए ।

OF

Q.10 Evaluate the operation of Rajasthan state cooperative bank? राजस्थान राज्य सहकारी बैंक पर टिप्पणी कीजिए ।

# S.S. Jain Subodh Girls P.G. College, Sanganer, Jaipur Internal Examination, 2022 B.Com Part-III (Faculty Of Commerce) Economic Administration And Financial Management Paper-II

(Business Budgeting)

Time Allowed: 3 Hrs.

MaximumMarks: 100

Attempt any five questions taking one from each section. All questions carry equal marks. (20)

#### Unit - I

Q. 1 What do you understand by performance budgeting? Describe the various stages for performance budgeting?

निष्पादन बटन से आप क्या समझते हैं निष्पादन बटन की विभिन्न अवस्थाओं या प्रक्रियाओं का वर्णन कीजिए।

or

Q. 2 A glass Manufacturing company requires you to prepare the master budget for the year from the following information:

एक गिलास निर्माण कंपनी आपसी निम्नलिखित सूचना से वर्ष का मास्टर बजट तैयार करवाना चाहती है-

Toughened glass

Rs. 3,00,000

Bent toughened glass

Rs. 5,00,000

Direct material cost

60% of sales

**Direct wages** 

20 workers @ Rs, 150 p.m.

Factory overheads:

Indirect labour:

Work manager- Rs. 500 p.m.

Forman- Rs. 400 p.m.

Stores and spares

2.5 % on Sales

Depreciation on machine

Rs. 12,600

Light and power

Rs. 5,000

Repair and maintenance

Rs. 8,000

Other sundries

10% on Direct wages

Administration selling and

distribution expenses

Rs. 14,000 annually

Unit - II

Q. 3 What is meant by business forecasting? explain briefly the various methods of forecasting? ट्यावसायिक पूर्वानुमान से क्या आशय है पूर्वानुमान की विभिन्न विधियों की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए।

Q. 4 If the demand of eggs in Chennai is 50, Calculate estimated demand at Jaipur from the following information:

यदि चेन्नई में एक शख्स की मौत 50 हैं तो निम्नलिखित सूचना से जयप्र में अनुमानित मांग की गणना कीजिए

Average demand at Chennai (X) = 60

Average demand at Jaipur (y) = 62

Standard deviation of Chennai  $(\sigma x) = 3$ 

Standard deviation of Jaipur  $(\sigma y) = 2.5$ 

Correlation Coefficient (r) = 0.6

Unit - III

Q. 5 Estimate the cash requirements of Jaipuria fruit company limited for June 2010 on the basis of data given below

नीचे दिए गए आंकड़ों के आधार जयपुरिया फूड कंपनी लिमिटेड शेयर की 2010 के लिए रोकड़ा आवश्यकताओं का अनुमान लगाइए करें

Sales February 2010

Rs. 25,000

March 2010

Rs.20,000

April to June 2010

Rs.30,000 per month

Roughly half the sales are for cash 90% of credit sales are collected in the month following the month of sales and the balance in one month later

fruits are always bought for cash to avail the cash discount of 5% the purchase budget for the second quarter April to June was Rs.15,000 basket per monthRs. 1 per basket

Wages and salaries for second quarter were budgeted at Rs.5000 per month

manufacturing and other expenses budgeted for the quarter are as follows

बिक्री फरवरी 2010 Rs.25,000

मार्च 2010

Rs.20,000

अप्रैल से जुन 2010

Rs.30,000 प्रति माह

या यह आज ही बिक्री नकद में होती है उधार बिक्री का 90% बिक्री के एक माह बाद वसूल होता है और शेष राशि इससे भी एक माह बाद।

5% नकद छूट का लाभ प्राप्त करने के लिए फल हमेशा नकद में खरीदी जाते हैं दवितीय तिमाही रेल से जोड़ने के लिए गृह बजट Rs.1 प्रति टोकरी की दर से 15,000 टोकरियाँ प्रति माह है।

दवितीय तिमाही के लिए मजदूरी एवं वेतन बजट Rs. 5000 प्रतिमाह है।

तिमाही के लिए निर्माणी तथा अन्य अव्यवों के बजट इस प्रकार है

नकद व्यय

Rs.4500

हास

Rs.7500

विकय

Rs.3000

प्रशासनिक व केवल अप्रैल व मई में

Rs.2000

Q. 6 What do you understand why budgetary control? discuss main characteristics and objects of budgetary control.

बजट नियंत्रण से आप क्या समझते है? बजट नियंत्रण की प्रमुख विशेषताएं तथा उद्देश्यों की विवेचना कीजिए।

#### Unit - IV

Q. 7 A producer has to make a choice between semi automatic and automatic machines producing same product however the quality of production from automatic machine is somewhat better details regarding 2 machines are given as follows

एक उत्पादक को एक ही प्रकार का उत्पाद बनाने वाली अर्धस्वचालित एवं स्वचालित मशीनों में से एक का चयन करना है। यदयपि उत्पादन की गुणवत्ता स्वचालित मशीन में कहीं अच्छी है दोनों मशीन के विवरण निम्न प्रकार

Automatic	Semi Automatic
Rs.4,00,000	Rs.2,50,000
Rs.36	Rs.40
	Rs.4,00,000

selling price

Rs.61 Rs.60

at what level of output and sales the profit from the 2 machines will be equal below which semiautomatic is profitable and above which automatic is profitable

उत्पादन एवं बिक्री के किस स्तर पर दोनों मशीनों का लाभ समान होगा तथा जिसके नीचे अर्द स्वचालित लाभप्रद है तथा इसके ऊपर स्वचालित लाभप्रद है।

or

Q.8 What do you mean by product mix? What factors are to be taken into consideration while choosing the best product mix?





उत्पाद मिश्रण से आप क्या समझते हैं? उत्पाद मिश्रण का चयन करते समय किन किन तत्वों पर विचार किया जाता है?

#### Unit - V

Q.9 What is project planning? Explain the essentials of good project planning. परियोजना नियोजन क्या है? एक उत्तम परियोजना नियोजन के आवश्यक तत्व बताइए।

or

Q. 10 The capital structure of shayam limited is as follows:

श्याम लिमिटेड की पूंजी संरचना निम्न प्रकार हैं -

Equity sharesRs.10 each

20,00,000

retained earnings

10,00,000

9% preference shares Rs.100 each

5,00,000

12% debentures Rs. 100 each

15,00,000

The equity shares of the company sales for 30 it is expected that company will pay dividend of 3 per share this year corporate tax rate is 50% assume 20% as income tax rate of individual shareholder computer weighted average cost of capital of existing capital structure

कंपनी का समता अंश बाजार में Rs. 30 पर बिकता है।। कंपनी द्वारा इस वर्ष Rs.3 प्रति अंश लाभांश दिए जाने की आशा है। निगम कर की दर 50% है। अंशधारियों की व्यक्तिगत आय कर दर 20% मानिए। कंपनी विद्यमान पूंजी संरचना की भारयुक्त औसत लागत जात कीजिए।